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БРИТШЦЇ полонили
50.000 ТУРКІВ.

БОЛГАРСЬКА АРМІЯ 
СИЛЬНО ЗАГРОЖЕНА.

І, УКРАЇНА НА ОСАД 
КІМ ПОЛОЖЕННІ.

ДО ВІДОМА ТОВАРИШАМ І ЧИТАЧАМ “РОБОЧОГО НАРОДА". і
ЇМВЛЕНО ДИКТАТОРА.; і

Віннїпегська “Фрі Прес” з дня 26 і 27 вересня подає слідуючі телеграми з Оттави:
ОТТАВА, 26 вересня. — Правительство підприняло сильні міри для прогнаня з 

А Домін'Гі Канади анархії і большевицької пропаганди та навчань. —
На підставі щойно ухваленого розпорАдженя мінїстеріяльної ради слідуючі тіла і 

організації зістали проголошені незаконними і уважаеть ся кримінальним переступством 
належати до них, або приходити на якінебудь ЇХ мітінги:

Індуір-ріяльні Робітники Сьвіта (“І. V. ТАТ.”), Російські Соціял Демократи, Росій
ська Революційна Група, Російські Соціял Революціонери, Російський Робітничий Союз, • 
Українська Революційна Група, УКРАЇНСЬКА СОЦІЯЛ ДЕМОКРАТИЧНА ПАРТІЯ, Укра
їнська Соціял Робітнича Партія, Соціял Демократи Большевики, Соціял Демократи Анар
хісти (?), Робітники Інтернаціонального Індустріального Союза, Хінська Національна Лїґа і 
Хінська Робітнича Асоціація.

Кара за приналежність до котроїсь з висіле згаданих організацій або приходжене 
на мітінги котроїсь з них, виносить $5.000 або б літ вязницї.

В додатку, кожда соціальна юнїя, котра голосить політичні, економічні або соціа
льні переміни через ужите сили, чи вона належить до повисше вичислених організацій чи 
нї, підлягає тому самому виключених

Також в жадній части Канади не вільно робити в жадній ворожій або в російській, 
фінляндській або українській мовах жадних мітінґів, з винятком церковних.

ОТТАВА, 26 вересня. — До кінця війни в Канаді не будуть видавати ся більше в во
рожих мовах газети, друки, памфлети, книжки: або якого иншого рода публікації.

Так рішило правительство і зістало видане розпорядженє, котре переміняє се рі-

Ген. Алленби атакував 
100.000 Турків.

ЛОНДОН, 24 вересня. — Ге
нерал Алленби виборов свій ве 
ликий успіх в Палестині атаку
ючи загальну силу 100.000 Тур
ків; так доносять неофіціяльні 
депеші, які дійшли до Лондо-

Американцї з Французами 
взяли 12 міст і 5.000 

плїнників.

ВАШІНҐТОН, 26 вересня. — 
Атакуючи сьогодня рано на 20 
-милевім фронті на захід від 
Вардару, перша американська 
армія в злуцї з Французами по 
ступили в глубину на сім м шь 
і заняли 12 міст та більше як 
5.000 плїнників.

Італійський наступ в Альбанїї.

ЛОНДОН, 25 вересня. — Як 
подають неофіціяльні донесе- 
ня, італійські війська почали 
наступ в Альбанїї. Панує увіре 
не, що на цілім 300-милевім 
фронті, від Адрійського до Е- 
гейськогЬ моря пічнуть ся не
задовго бої. Алїянти є около 
три милі від болгарської грани 
ці на 37-милевім фронті.

Успіхи Французів на Балканах.

Полковник Дуров новим воло
дарем північного району 

Росії.

АРХАНҐЕЛЬСК, 24 вересня. 
—V Полковник Борис Андрович 
Дуров зістав сьогодня генерал 

І Губернатором' північного райо
ну, на місце правительства Чай- 
ковського. Новий генерал-гу
бернатор є відвічальний перед 
центральним правительством, 
сформованим в Самарі, котре є 
під проводом ген. Алексїєва, 
бувшого російського головно
командуючого, М. Авксентєва, 
міністра агрікультури в кабіне
ті Керенського і М. Степанова.

Правительство Чайковського 
рішило ся абдикувати коли до 
відало ся про формоване .цен
трального правительства, як 
також через те, що північний 
район є малий і генерал - ґубер 
натор може ним ліпше управля

з нїмець- ;ЇІ. селянБоротьба укр
ними наїздниками. ГЕ

т

І!І іВЛАДИВОСТОК. (Поштою).
що в ра- 

і селя- 1_ з Курска доносять,
ЙОНІ Харкова робітники

повстане проти ні- 
військ.

і ж5

ЦІ;!1 ПІДНЯЛИ
мепько - українських 
Повставші розбирають зелізно 
дорожні тори : . .
„ерешкаджають рухам. Німців, 
нападають на малі відділи і т.д. 

Німецькі війська дістали при 
ся зі ста-

I

І
і взагалі всіляко ну.

шПісля сих вістий, Турки мали 
в Палестині знамениті’ укріпле- 
ня і велике число артилерії та 
машинових" карабінів.

Атак, який ген. Алленби вико 
нав в найсильнїйше укріплені 
місця турецьких позицій, нема 
ло здивував Турків.

Араби помагають Бритійцям.

В сім самім донесеню гово
рить ся, що арабські відділи а- 
такують відступаючих Турків 
здовж зелїзницї Геджас.

Турків переслідують тут Ав
стралійці, Новозеляндцї, інду
ські і єврейські відділи, які дій 
шли вже до Ес-Салт і забрали 
поважну скількість армат і плів 
ників.

Дальші здобутки Бритійцїв 
в Палестині.

ЛОНДОН, 24 вересня. — Бри 
тійська кавалерія, яка посува
лась в гору до побережа Серед 
земного моря в Палестині, заня 
ла Гайфа і Акре. Так звучить 
сьогоднішня офіціальна депе
ша. . *

І НІші
каз скоро відправити 
ції Ржави на Харків, але через 
попсоване селянами дороги, їм 

майже всю

І

іІ
прийшлось перейти

пішки. По дорозі їхдорогу
стрічали уоружені партизан
ські відділи, накоївші їм бога- 
то неприятностий. Нерідко се 
ляни виходили уоружені р 
ми, говорами і пр.

Передають, що в Путивлі Ні 
мцї розстріляли 150 людий. В 
місті неспокій. Многі селяни 
втікають в курську губернію. -

1,1 і

■
.и ли шене в закон.

Розпорядженє відносно публікацій в чужинецьких мовах вимагає дозволу від дер
жавного секретаря (міністра внутрішних справ) заки такі газети, періодичні виданя або 
праці можуть бути публіковані в Канаді в мовах німецькій, угорській, болгарській, турець
кій, російській, румунській, українській, фінляндській, естонській, снрійській, кроатській 
або лівонській.

ти.
Полк. Дуров командував ро

сійськими військами в Сельсин 
ках. Він буде тепер завідувати 
веїми російськими мілітарними 
і цивільними справами в північ 
нім районі.

ЛОНДОН, 25 вересня. — 
Француська кавалерія, оперу
юча на північний захід від Мо
настиря заняла місточко При- 
леп, як доносить офіціяльна за 
ява.

Імпрртація (ввіз) газет або публікації в сих мовах до Канади е подібно ограни че
ка, але є зроблений виїмок для праць релігійного або наукового характеру (змісту), котрі 
не містять в собі нічого противного.

Правительство 'задумує забрати того рода заведеня, і знищити противні річи (лї-

Полуднева Україна на осаднім 
положенні.

"ЛОНДОН, 23 вересня. — Га
зета “Ранішнє Слово” публікує 
два прикази австрійських ко- 
мандантів. по армії.

Перший приказ об являє по
лудневу часть України на осад
нім положенні і грозить смерт
ною кфою всім хто має бомби 
або другі вибухові знаряди і о-

ІШ1. Вун IIIгтературу).
Алїянти наступають на 20-ми 

лейім фронті в Македонії май
же на пяти першій і другій бол 
гарським арміям, які в неладі 
відступають.

Після донесень, одержаних 
сьогодня в Лондоні, Серби на-, 
ходять ся всего 7 миль на погіу 
дневий схід від Прилепу. 

Бритійцї по занятю міста Дой 
ран посувають ся на північ, по
минаючи Кареглюляр, на схід
нім березі озера.'

Сильні відділи Сербів розво
ложили ся на східнім березі Вар 
дару межи просмиками Демір- 
капу і Криволяк і еим способом 
покривають прохід головної 
сербської армії. Кавалерія пе
реходить ^ерез рівнини внапря 
мі Піпа і Калїян.

Війська- італійські, як також 
бритійськї, француські і грець
кі заняли дуже важні позиції в 
ріжніїх сторонах фронту.

Дотепер начислено між 11 і 
12.000 плїнників і 140 армат.

і---------о------ о
До тепер наша редакція не отримала ще жадного урядового повідомленя в сїй 

справі. Однак можна бути більше як певним, що таке або подібне рішене правительство 
дійсно видало. В виду того подасть ся до відома читачам “Р. Н.”, що як більше до Ва 
“Робочий Народ” не прийде, то се буде знак, щ<х висше згаданий закон увійшов в жите.

ІЩІ0 Німецький амбасадор до Росії 
~ Г зрезигнував.

АМСТЕРДАМ, 24 вересня. — 
уЮтримана тут з Берліна депе- 

ша каже,-що резиґнація д-ра 
X Карла Гельферіха, німецького 

амбасадора до Росії зістала 
принята.

>Г
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РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” ?.

іЛ
ружє.

Розстрілили 560 болгарськи 
дезертирів.

ПДРИЖ, 24 вересня.— Після 
відомостий з македонського 
фронту богато • болгарських 
військ здезертирували. Доно
сять, що на команду німецьких 
офіцирів страчено і одного ре- 
ґіменту 560 людий.

З нарад алїянтського робітни
чого конгресу ї| Лондоні.

ЛОНДОН, 21 вересня. — Алї- 

янтський робітничий конгрес, 
що саме відбуває тут свої засї- 
даня, осудив на вчорашній се
сії неприхильне становище алї- 
янтів зглядом австрійської ми
рової пропозиції.

Александер Керенський, був- 
^ший російський премієр, досад 
ними словами напятнував полі
тику алїянтів.

С. Ґомперс, президент Аме
риканської Федерації Праці го 
рячою промовою з’єднав під
держку цілого конгресу для 
свого пляну, що “мир не може 
скорше наступити, аж привер
не ся стан передвоєнний і цілко 
вито повалить ся 'панованє Го- 
генцолєрнів в Німеччині.

Конгрес заявив ся був також 
проти вмішаня ся алїянтів в ро
сійські справи.

Цлові доми на границях 
Україуи.

Після телеграфічних розпо
ряджень, висланих по всіх зе- 
лїзницях, цлові доми на грани
цях української держави є ви
значені як слідує:

Від Бесарабії: 1. Тірасполь, 
на лінії Одеса-Бендери-Яси; 2. 
Рибниця, на лінії Баста-Новосе 
лиця.

Від Австрії: 3. Каменець-По- 
дольський; 4. Гусятин; 5. Воло 
чиска, на лінії Проскурів-Тар- 
нопіль; 6. Вижгород; 7. Радиви 
лів, на лінії Здольбуново-Львів; 
8. Джирка.

Від Польщі: 9. Травінка, на лі 
нїї берестейського договору, на 
лінії Ковель-Холм-Люблин; 10. 
Бересть Литовський.

Від Білоруси: 11. Високо-Ли 
товське, на лінії Бересть Литов 
ський; 12. Ганцевичі, на лінії Са 
рни - Лунїнець - Баранови; 13. 
Жлобин, на лінії Житбмір-Мо- 
зир-Могилев; 14. Гомель, на лі
нії Бахмай-Мінськ.

Від Московщини: 15. Почеп, 
(провінція чернигівська), на лі 
нїї Гомель - Новозїбков - Бря- 
нек; 16. Зерновозка лінії Коно
топ - Лугов; 17. Суддя, на лінії 
Харків-Бряньск; 18. Білиця; 19. 
Кляйнміхелево (провінція кур
ська), на лінії Білгород-Курск; 
20. Окуни, на лінії Волуіки-Же 
лець; 21. Ліски (провінція во- 
ронїжська), на лінії Константи- 
нів - Вороніж; 22. Титовня (про 
зінція воронїжська).

Від Дону: 23. Должепково; 
24. Ростов на Доні.

Як бачимо з повисше пода
них мі*г, то границі з Доном та 
Кавказом ще не визначені дета 
йлїчно.

Другий приказ просить насе 
ленє полудневої України,і Оде
си і околиць того міста бути 
спокійним і не піддержувати ре 

«ВОЛЮЦІЙНОГО руху.
Підготовляє ся загальний 

страйк. |
Воєнний начальник обіцяє 

змести з лиця землі ту часть мі 
ста Одеси, де вибухне револю
ційний огонь.

Разом з сим доносить ся про 
Т{> Що на Жмеринсько - Воло- 
чинсько - Одеській зелїзнодо,- 
рожній лінії 
страйк рук. ^

Проф. Грушевськяй хорий.

Фельдмаршалом мало не по
пав ся в полон.

ЛОНДОН, 24 вересня. — Ту
рецькі резерви в Палестині скла 

їдали ся головно з військ, які 
щойно прибулії з Кавказу.

Фельдмаршалом Лїман фон 
Сандерс, командант турецьких 
військ разом зі своїм штабом 
ледви уйшов небезпеки бути 
полоненим. Бракувало до сего 
лише 6 годин.

І А

Білорусько - литовська дер
жава.

»*Я і|(Донесене
“Дня”). — Мінські газети доно 
сять, що за згодою німецького 
правительства зістала проголо 
шена білоруська република. У- 
твор'ено коаліційне правитель-
ство. Випускають ся білору^ 25ш т
кі гроші.

ЛОНДОН; 24 вересня. — БриМежи членами литовського г у
. _____ пиці під командою ген. Аллен-представництва і білоруської ,

ради ведуть ся під сю пору пе- 6,1 взяли » П0“РХ »«“
реговори відносно об’єднана І«;тьких 1
Литви і Білоруси . самостійну 260 аРшт' Тур™ розбиті до

тої степени, що їхні сема і ось- білорусько - литовську держа- ... ’ т .
ву Під воєнним протекторатом ма армії перестали цілком іст-
Нїмеччини. ‘ А Р’вати" . „Ц,лии тРанспорт обох

' І рих армій попав в руки Бритіи- 
3 переговорів саксонського' цям 

правительства з цісарським ви*
ясняєть ся, що кандидатом на Бритійцї взяли 50.000 Турків, 
литовський великокняжий пре- . _
стол намічаєть ся принц Фрид- ЛОНДОН, 25 вересня. - По- 
рих Христіян Саксонський. гоня за відступаючими турець, ■

кими військами в Палестині ста 
ло продовжає ся. Число плїн-

Консуль Пул безпечно виїхав ^*ик*в взятих Ген- Алленби 
з рвсії. сить дотепер 50.000. -

ПЕТРОГРАД.
і

г; І 1: ІЗудареня берлінсько-віденсько
го поїзду.

ЛОНДОН, 24 вересня. — Де
пеша з Копенгаґи подає за бер 
лїнським донесенєм, що підчас 
зудареня курсуючого між Бер
ліном і Віднем поїзду з другим 
поїздом на дрезненській стації 
зістало убитих 31 людий і 59д>а 
нених.

ВИа М А
стримано через

т І

!І
КРАКІВ, 11 серпня. — Як се

Доносять українські часописи 
зі Львова, професор Мих. Гру- 
шевський занедул < на роз- 
стрій умислови Й сеї неду- 
ГІ1 Мала чимало причинити ся 
Остра критика його лолїтикй 
83 3о°1>ах і в українській та га 
ДИЦЬКІЙ" пресі.

^ тої йагоди и 
сьи Слово”;

Проти Грушеві •-.когс. підне- 
сено закиди за ґп,
Чи. Безпере 
4° правди,
,1Ю1ИЙ не робив бл 
,ІЕ”Н 1 Бісмарк і Хм 
1 Мазепа,
Шкодило їм

IуДемонстрації за миром 
! в Німеччині.

АМСТЕРДАМ, 21 вересня.— 
Отримані тут з Саксонії депе
ші говорять про великі демон
страції в користь мира, які від 
бувають ся в богатьох містах 
Німеччини. Організовані соці
ял - демократами демонстрації 
прибирають великі розміри і 
грозять великими подіями.

Після слів депеші всюди від
бувають ся тепер мітінґи, на я- 
кі приходять многотисячні тов 
пи народа.

Той факт, що німецький кан 
цлєр і самий кайзер. уважалі( 
потрібним і необхідним звер; 
нути ся до робітничих 
промовами, ярко говорить і ри 
сує нам те положене, в якім в те 
перішний час находить ся мілї 
таристична кліка Німеччини.

Кайзер напружує тепер всі 
свої зусиля, щоби підняти дух 
німецького народа, котрого 
крики за миром роздають ся все 
грімкійше і настойчивійіце.

.№
.

Болгарія просить о розєм.

Послїдні вісти з Парижа до
носять про те, що болгарські 
офіцири на македонськім фрон 
Дї звернули ся до францусько- 
го генерала Де Еспрей з пізось 
бою заперееґати бій на 24 го
дині, щоби болгарські делега
ти за дозволом короля могли 
дістати ся до головної францу- 
ської кватири вговоритись що 
до завішеня оружя та евентуа
льних мирових условин.

Генерал відправив болгар
ських офіцирів до англійсько
го штабу.

Знова з Лондону доносять, 
що Болгарія офіціяльно звер
нулась до Британії, щоби роз
почати на її фронті завішене о- 
ружя.

і?

Голодові бунти в Голяндії.

ГАГА, 22 вересня. — В кіль
кох голяндських містах, в дім 
числі в Гадзї, Амстердамі і Рот 
тердамі, відбули ся бунти з при 
чини недостатку поживи. Голо 
дні товпи нападали на пекарні 
і продовольчі склади.

В Амстердамі, де бунти носи 
ли особливо острий характер, 
війська стріляли в товпу. Шість 
людий було ранених. Товпа 
знова видала камінєм на жов
нірів з дахів домів.

Продовольча кріза в Голян
дії крайно заострила ся. Насе 
леню видаєть ся дуже мало хлї 
ба, а й'з других продуктів на ко 
ждого чоловіка припадає на 
тиждень: пів фунта сира, одна

і“Україн-

ПОЛіТИЧНІ 
в тім де- 
иеликих 

о в: Напо- 
іьницький 

а Прецінь с не пере- 
: стати великими”.

і

41чн<

1вино
але х І

9 її* іВАШІНҐТОН, 24 вересня. — 
Генеральний консуль Пул при
був з Москви до Гельсінгфорсу 
і завтра виїде до Штокгольму. 
Таку телеграфічну вістку отри 
мав сьогодня державний депар 
тамент з Гельсінгфорсу. Пул 
оставав в Росії .найдовше зі 
всіх американських уряднйків і 
тиждень тому назад дістав при
каз від секретаря Лензінґа по
вернути до Америки, 
десята фунта кави, чверть фун 
та масла, пів фунта цукру і од
на десята вівсянки.

Яйця продають ся в Голяндії 
по 25 ц. штука, масло по два до 
ляри фунт.

Полонили 800 Німців.

ЛОНДОН, 24 вересня. — В о 
колици на захід від Ст. Квен- 
тин бритійські війська на .чоти
ри милевім фронті виконали а- 
так на ворожі становища і по
лонили 800 бранців. Вороги 
ставили сильний опір в деяких 
точках і борба триває дальше.

* і

1Мусять ІІІірозійти ся або прилу- 
чіпн ся до Семенова. 

^РБІД 24 вернеш.
ств0ЯТЬ’ЩО сиб‘РС№е

мас з

ІДо-
кравитель 

ПІТ і,!'310 Вислати ДО військ

ПяатсГГ? ГЄН' Горвата >'лься які ’ Щоби вони розійшли 
Ге 0 "ридучили СЯ до військ 

"'Семенова.

ІТИ ;
і■ 6. »

•і
Й

;>
Большевики не убивали Аме

риканців.
ВАШІНҐТОН. — Воєнне у: 

нїстерство доносить, шо не о- 
тримано потверджень про убій 
ства Американців большевика

иГотові до революції.

ЖЕНЕВА, 27 вересня. — Роз 
бите болгарських військ в Ма
кедонії викликало в Софії ве
лику сензацію. Столиця гото
ва до революції.

Японії! » °-о------- -
ЛондонЛ94Бла,0!ііщеньск'

"енська - 24 вересня- ~ Я- 
Ф°РМації

іЗемлетрясенє в Сирії.

АМСТЕРДАМ. — Як пода
ють телеграфічні донесеня, в 
Сирії було сильне землетрясе-

в послїдних днях Французи 
взяли в полон 7.006 Німців, а 
Бритійцї перейшли коло Кам- 
брай лінію Гінденбурга.

амбасада отримала ін Бритійські війська і(а маке" 
донськім фронті заняли болгар 
ське місто Струміцу.

Шо японськарія кавалє- 
сто-

Заняла Бл
"нцю ам

ми.аговіщеньск, 
УРУ і Алєксїевск. -/не. • ! *
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* Л •' 
без комедії. II.В. УмінськийНФ- Королевськнй.ПОЛЯ РОБІТНИКИ? 

НА ФАРМАХ.
Вільгельиови сидіти на троні, 
він чомусь оставив свій трон і 
пустив ся по .Німеччині з біблі
єю під пахою. .їздить і промо 
вляе, виливає крокодилячі сле 
зи, бреше і обманює. І дивно 
тільки, що сего не замітили 
“вгорі”, не вхопили “проповід 
ника” за обшивку-4 не посади
ли знова на “назначене згори” 
місце, котре він оставив без до
зволу. Зрештою, дуже можли
во, що й “бесідником” став кай 
зер також після призначеня 
“згори”, але тільки мовчить 
про се.

Одначе в дїйсности справа 
представляє ся далеко простій 

Німецький пролетаріат 
пробуджує ся.! Занадто тяжке 
його пробуджене, надто бога- 
то крови пускають його рани, 
занадто підло він. ошуканий 
провідниками “його Величест 
ва” і надто гірке його осьвіДом 
ленє.

І до тої пори, доки німецький 
пролетаріат гнув свою шию пе 
,ред юнкрами, доти “найвис- 
ший жрець” випинав грудь і по 
бренькував мечем.

Але відколи німецький пролє 
таріят підняв до гори голову і 
почав грозити, відтоді “вели
кий жрець” і його помічники 
випинають спину а не СрУДЬ, хо 
вають меч до піхви і лестиво 
повторяють біблійні фрази. I- 
сторична мораль ясна. А те, 
що німецький пролетаріят гро 
зить все сильнїйше і сильнїйше 
видно з того факту, що німець
ка буржуазія почала мріти про 
коаліційне міністерство, в якім 
взяли би участь кількох “соці
алістів” типу Шейдемайа.

Коаліційне міністерство, де 
Шейдемани будуть гнути пре
гарні але пусті фрази, а німець
ка буржуазія за їх спиною бу
де "робити гарні не пусті для 
себе діла.

— Бач,"КОВОТСНМ КАНОН” чортяга, 4НАША ЗЕМЛЯ 
ЯКИЙ БУДЕ П КІНЕЦЬ. -

І сим комедіянтом * чудаком
ТЬе 5ГапІПо< Р“еР икгаіпіа4ОКа3аВ СЯ ЧОЛОВІК, котрий зани

Зосіаі Бетосгаііс РаПу, мав лиш тількц уряд міністра
АЯіІіаіегі V. Рагіу заграничних справ.

РиЬІівЬесІ веті-мгеекіу Ьу - Се — Любинський.
ТЬ® Ейесз.1іа р.Т™СапГаа( іЬе “В Берестю було ясно умо

аі ІЬе Цкгаіпіап ЬаЬог Тетріе, влене поезіє невмішуванє в на 
сог. РгіісЬапі & МсОге^ог ші справи, в наші соціальні 

1Х7іппіре£, Мап. реформи”. *
(А для чого-ж він закликав 

Німців як не для ‘вмішувана в 
наші "внутрішні справи”?) * 

Але найбільш комічне місце 
його промови рїдуюче?

- ...“Німці в Берестю нераз 
дивували ся, не могучй зро
зуміти нашої соціяльної полг 
тики. Я їм заявив словами їх 
поета: “ІУег беп ВісИіег лтіїї 
уегяіеЬеп, тіі8$ іп ВісМегк Ьап 
бе ^еЬеп”. Одначе вони звер 
тають ся за рішенєм своїх су 
мнївів не до нашого прави-

ЯК -чч,< падлюка!
"Як мордував ся!
Се вже, бач, німецька 
. ,, штука! 

Твердовський озвав Ся 
Гулак-Артемовськні

ч
Працюючи у фабриці я мав 

нераз нагоду чути не від одно
го наріканя на роботу* на фер
мах. Однак я не давав сему ві
ри, бо читав в газетах, що фер
мері добре платять, а робітни
ки не хотять за добру платню 
працювати. Тому я ‘постановив 
покинути роботу у фабриці і 
поїхати до роботи на фармі. 
Коли я се зробив я побачив, 
що відносини робітників на 
фармах є дійсно црикрі. Бога 
то фермерів мають великі об- 
шари землі, по кількадесять се 
кцій. Вони живуть по великих 
містах, або може й по инших 
краях, а їх фермами заряджу- 
ють всілякі боси та формани. 
Форман спить собі до семої го 
динй, а робітникові* поставите 
годинник, щоби збудив його 
пів до пятої. Задзвонить годин 
ник, робітник встає, дасть ко
ням їсти, повикидає гній, поза 
кладає упряж тай дивить ся, чи 
не стелйТь ся з комина дим, бо 
він вже і голодний. Аж тут чу 
ти голос: “брекфест!” Пішов 
робітник на той “брекфест”, сі 
дає за стіл, а тут і їсти неі*а що, 
бо пані форманова в діжку — 
вона-ж має час встати о деся
тій! — а пан форман встав і на
дув ся, бо то вже й по'семій і 
він не має часу "добрий брек
фест приготовити. Він поста
вив хліб і дещо до хліба тай 
гайда “В поле, бо пізний час. Ко 
ли сонце підійме ся висше, стає 
невиносима спека, а бідний ро 
бітник голодний, змучений, па 
лить його спрага, бо дуже £а- 
сто нема навіть- холодної води

І.

ВСТУП.
БЕЗКОНЕЧНІСТЬ ТА ВІЧНІСТЬ.

Що находить ся у просторі, по якому плавай* 
звізди, земля та сонце.

Повернім нашу голову гррі до хмар, подаймо 
нашим думкам безмежну волю, а вмить опини
мось їен-ген_ висше зір. Розгляньмось там по 
безкрайому сьвіту... Мілїярди зірниць, меньших 
та більших і велитень сонце, чарівний місяць, — 
а вж^ нашої землц^так і не доглянеш...

І звідки все теє і що саме воно? Чи може 
зліплено- з глини за один день? Ніколи! ні, сьо
го й бути не може! Його мати природа, його 
вік мілїярди!...

Галузь науки, що їй ото тут хочемо пригля
нутись, "зродилась, як і ціле єї велитень-дерево, 
з сього невйнного стремлїня чоловіка, слідити 
правіу, слідити й роздумувати над явищами 
природи, що їх ра-у-раз бачить на землі та не
бі. Жадоба видерти приррдї.еї найскритші тай
ни зробила чоловіка — се слабе створінє приро
ди, неменіше дороге їй як й найменьша комаш
ка, — паном усього сьвіта і він, заспокоївши що
денні потреби, -летить стрімголов до совершен- 
йости!

т
В. Моувіик, Мапакіпв Есіііог 

аімі Мапавег.
РЬопе Зі. ІоНії 1465 

ЗиЬвсгірІіоп $2.50 рег уваг.
Безконечність, що правда,. невЄЛИчкеслово, та людська голова нездібна до того 

представити собі його. Єсть воно сестрою у 
гучої вічности,#що не меньш від першої обез?и 
лює чоловіка. От возьмім

І тоб
РОБОЧИЙ НАРОД” 

одинока в Канаді і найстарша в Аме
риці соціял-демократична часо

писи, орвен Укр. Соц. Дем. 
Партії в Канаді.

Виходить два рази нетиждень.
За редакцію і адміністрацію відвічае 

Д. Мойсюк.

-

_ палицю, Шо підпи.
раємось нею на проході. Хтож спинить
продовжати еї в^одному, або другому напрямі 
Коли-4 ми в отсьому продовжуванні 
деяку перепону, обминім єї, та 
дальше до безконечнобти!

— А може простір таки не скінчить ся?._ 
спитає читач.

Щ ше.

иадибалв 
“родовжаймоРічна передплата на “Р. Н.” в Канаді 

і Злуч. Державах виносить $2.50.

ПЕРЕДРУКИ ДОЗВОЛЕНІ ЗА 
ПОДАНЄМ ЖЕРЕЛА. тельства, а розпоряджають 

ся самі”.
От яка мудра “соціальна по

літика”!
Навіть такі Німці як Кільман,

\ Припустім. ЩО ми добились до самого краю, 
стали МИ г|рОТИВ муру, котрий З усіх усидів 

орраничає вселенну. Та щож тепер з того? д 
бо сей мур має якусь грубість, я пробившись 
крізь нього, найдемось опять у безмежному про. 
сторі — або його грубість не має границь, і, 
сьому случаю простір йде дальше в безконеч
ність, тільки що виповняє його 
ТІЛО. - ]

Рукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” 
НЕ ВІДПОВІДАЄ.

При зміні адреси треба подати стару 
І нову адресу і долучити за зміну 10ц.

ЩО
і

І

Я
генерал Гофман та Чернїн — і 
ті “дивували ся”!

І щоби похвалити ся ґенїяль 
ною мудрістю соціяльної полі
тики “поета”, Любинський ска 
зав, що Німці повинні прийти в 
країну сього мудрого “поета” і 
тоді вони порозуміють.

І щоби порозуміти Німці пі-

Зарозумілість та гордість все є товаришем 
дурнотї. Тому то люди в давких часах, коли ще 
не знали того, що вже Нині знає найменьша ди
тина, були сьвято переконані, що Всевишний 
сотворив сьвіт виключно для їх добра, велів сон
цю сьвітити та гріти їх а безмежний гурт кри- 
вони втішали гордого чоловіка та щоб розганя
ли нічну тьму. Тому вважали землю за середи
ну вселенної, що довкруги єї вертів ся місяць та 
сонце! -

Аж славний Коперник, три сотні літ назад, 
повалив сю хибную традицийну думку; доказав 
він незбито, що земля, ся колись неподвижна 
твердь летить від віків з цілою громадою НИВ
ЦІ их планет довкруги могучого велитня-сонця. 
Пізнїйші звіздознавцї -пійшли ще дальше; при 
помочи обчисленя, де виключена похибка, при 
помочи далекогляду, що позволив їм сягнути о- 
ком в недоступні до тепер небесні простори, пе
реконались вони, що земля, котру хибно вважа
ли серединою сьвіта, в самій основі еесть нуж
денним порошком, що гарує серед мілїонів сон
ці в та зір, ще більших та гарнїйших, чим вона 
сама.

і Адреса до “Р. Н.” така: 
‘•КОВОТСН¥,Г НАКОП’’ 

Вох 3658, ТУ іппірей, Мап.

:
якесь твердеа

Безконечність, як слідчо, має ту признаку 
що чим більше чоловік стане силуватись поста
вити їй границі, — не то, що не доходить до спо
діваної мети, але навпаки — ще більше 
джає єї.

Безконечність простягаєть ся у всіх напря- • 
мах, бо нашу палицю можемо провести туди, 
куди ми тільки гадаємо.

Оттак дійшли ми до понятя безконечного 
простору, на котрому кружляють мілїярди ЗВІЗД 
та сонцїв.

Та щоб сягнути орлиним оком нашого розу
му до початку та -кінця сьвіта, до того не стане 
одної безконечности, до СЬОГО треба ще Й віч
но с т и.

Вічність — те саме поняте, що й безконеч
ність.

1І

ВЛІЗЛИВІ ГОСТІ.і
стаєр.Після того, як “миролюбиві” 

і “порядколюбиві” Німці були, і слали Айхгорна з його бандою, 
як говорить Порш, Але яке нахабство! Замість

того, щоби учити ся розуміти і 
“звертати ся за рішенєм своїх 
сумнівів” до геніального учи
теля — “до нашого правитель- 
ства” сї влізливі гості і небла- 
годарні ученики замість того, 
щоби учити ся, взялись самі за 
учительство і “розпоряджа
ють ся самі.”

Тьфу, яке нахальство!
Було би, розумієть ся, еьмі- 

шно і я би сьміяв ся, єсли би не

V

..“покликані*українс
ОМОГИЕ

ьким у- 
в справірядом для доп 

заведеня порядку на Україні 
лиш у тих межах і напрямі, 
які будуть зазначені урядом 
Української Народної Репуб- 
лики",

/ “покликані” відмовились бути 
послушними помічниками і вві 
чливими гостями і замість сьо-

-
І Н

напити ся. Також нема добро 
го харчу в такім місці. Чоловік 
тяжко напрацює ся, а їсти нема 
що, бо форман бере добрі гро
ші від властителя фарми за

її

го перестали стісняти ся і по
чали господарити. Але тут я- 
вляє ся питане:

Чому український уряд, єсли 
він дійсно був соціялїстичним і 
опирав ся на довірє робітничо- 
селянських мас (як лицює соці- 
ялїстам) не міг сам завести “по 
рядок”?

Чи перешкаджали їм дїднчі 
або буржуазія? Очевидно, що 
послїдні не перешкаджали. На' 
оборот. З промови міністра зе 
мельних справ Миколи Кова- 
левського видно, що іменно з 
приходом “покликаних” - 

...“почали прибувати до 
Київа якісь делегації, які звер 
тають ся до Ц, Ради з прось
бами змінити земельний за
кон і домаганями заступити 
теперішнє соціялїстйчне-пра 
вительство т. зв. діловим. Сї

Поглянь на годинник, що показує години.
Попроси до помочи одну хвилину, а на еі о- 

снові збудуєш вічність; додавай хвилшфдо хви
лини; доки не одержиш років, сотень та тисячі, 
а все додавай — додавай... »

Представ собі скільки можеш найдовший 
час, а будь переконаний, що й він все таки ко
лись скінчить ся, а з першою хвилиною по ньо
му, начнеть ся новий період, — і так все — 
повіки...

Безконечність та вічність самі накидують ся 
нам. Воль-неволя мусимо признати, що обі се
стриці живуть, істнують...

Пригляньмось тепер, чим є виповнені от- 
сї без границь й краю простори, по котрим кру
жляють, — в нечуваних віддалених одно від дру
гої, — звізди.

Про се дуже гарненько виска
зуе ся орган німецької буржу-1 борт, але він хоче також щось 
азії “Германія”:

“Єсли би соціял - демокра
тія (думають рро вас, п.п. Шей 
д^мани) взяла на себе часі’Ь від 
вічальности (за Що?), тоді во
на зрозуміла би, що в політиці 
(кого? буржуазії?) часто стрк 
чають ся непереможні трудро- 
сти. І іменно з сеї причини ми 
(хто ми?) не повинні мати нїчо 
го проти того, щоби'соціял-де 
мократичні провідники ввій
шли в склад правительства”.

Що за великодушність!
Буржуазія не може дати собі 

ради з повстаючими робітничи 
ми масами і щоби задурманити 
знова ті маси, “нічого не має 
проти того”, щоби се зробили 
за неї “соціалістичні провідни
ки”. Німецька буржуазія знає 
що робить. Єсли “соціалісти” 
помогли у війні за “істнованє”
(розумієсь буржуазії), то чому 
тепер, коли" “нашому істнова- 
ню” грозить небезпека зі сто
рони обдурених робітничих 
мас “соціалісти” не повинні би

було так трагічно...
І п.п. Любинські називали се 

бе соціалістами і рішали судь- 
бу 35-мілїонового народа!

І хто сьміє підняти свій голос 
критики проти них і називати 
їх “буржуазними прихвостня
ми?”

Хто?
Ну, розумієть ся, ніхто...

Перед тим; рівним диву велитнем та самою 
величностию вселенної, перед могучестию еї Со- 
творителя, людська гордість _ мусїла склонити 
голову. Та не погасла жадоба пізнати правду. Чо 
ловік усе по давному питав: звідки взялась ся ку 
ля, де црмістив його Сотворитель? — Які черги 
перецрдила вона та який буде єї кінець? — Як се 
так, що сонце безупинно посилає у простір 
сьвітлоту, тепло? — Як повстали сї рої зірниць 
у безкрайому небі та доки летять в бішеному 
бігу?

заробити. Що його обходить 
робітник? Як йому недогода, 
з|ай собі забираеть ся, а він ді
стане другого. Нераз у тако
го формана і десять робітників 
перейде через ЛІТО І КОЖДИЙ з 
них каже, що вже послїдний 
раз працює у фйрмеря. Прав
да, є і ліпші фармері, що біль
ше по людськи обходять ся з

Щ

все,ІЯ

Петрович.

робітниками, але такі формани 
то завсїрди обходять ся з робіт 
никами гірше як з собаками.

А вже сими часами найгірше 
обходять 6я з українськими ро
бітниками, бо у такого форма
на англійський робітник не хо
че працювати; він поробить 
тиждень або часом місяць тай

;■
З тих зухвалих питань та найдених на них 

відцовідий зродилась гарна та займаюча нау
ка, про початок, ріузвій та кінець сьвіта, про
звана загально космогонією. *

ОЗНАКА ЧАСУ.-

В перших днях війни, крли 
хитрі первосьвященики німець 
кої буржуазії — юнмри прино
сили в жертву богови імперія- 

; лїзму обдурені ГОЛОВИ НЇМЄЦЬ- 
ких робітників, тоді “найвис- 

делегації сфабриковані не шид жрець” Вільгельм вибрень 
без участи поміщицьких кру | кував позолоченим мечем і у- 
ГІВ. Цікаво, ЩО німецький вірЯв ВСІХ (хто йому вірив), що 
приказ хронольоґічно схо
дить ся з сими делегаціями”.

(Дальше буде).

І.НІ . КОЛЬКИ. церкви говорить, що всі попи мають 
б^ти жонаті. Всіх сих молоденьких 
попиків має “висьвятити" їх власйИй 
єпископ, імя котрого було подане по- 
висше. Ширше про сю справу інтере- 
совані довідають ся з церковного ор
гану.

Німці говорять про мир.

ЛОНДОН, 16 вересня. — Ні
мецький канцлер, граф фон 
Гертлїнґ говорив про се в своїй 
промові до лідерів трейд-юнїй.

покине. Тоді ббс дає йому (Надіслане з Транскона,-Ман.) 
укр. робітника, котрий^ ліпше 3, саскатунс^сої головної кватири 
робить за Англійця. Я сам бо наспілайдо накюї місцевости депеша

... в котрій говорить ся, що пляни ново- 
гато разів чув від хфармерів, модно-,- “уКр. православної церкви” 
що наші робітники є тревалі до 
роботи. І коли такий без сум- 
лїня форман візьме укр. робіт
ника-до роботи, то робить з 
ним що хоче. Наш робітник а 
бо не знає добре англійської 
мови, або не є досить відваж
ний, щоби за собою постояти, 
щоби о щось упімнути ся; а як 
коли й упімнесь, то форман ка 
же, що ти мусиш бути тихо, бо 
ти Австріяк, ворог, а як не схо-

ііи і і

V
§оМ”,(бог) є Його вірним по

мічником і що той самий нїме-
вже готові, і що робота КОЛО ТОЇ цер
кви пічне ся в дуже короткім часі. Рі- 
внож депеша говорить, що на^щнув- 
шім тайнім засїданю церковного комі 
тету ухвалено, щоби на місце зрези- 
ґнувавшого д-ра Редкевича, вибрати 
на єпископа кого иншого. Ухвала пе
рейшла одноголосно. Отже внесено 
і поперто, щоби єпископом “укр. прав, 
церкви” був їх Преосьвященство Ар- 
хипатріярх Макарій, з Вінніпегу, а 
“дженітором” від резиденції згаданої 
особи щоби бив редактор старого “дї 
да", також з Вінніпегу. Обох висо
ких кандидатів принято одноголосно. 
На місце “Вуйка”, бувшого органу 
“укр. прав, церкви”, який тепер заслаб 
на кишеню, вибрано “прикарпатскій" 
“Русскій Народ”. На сїмч тайні нара
ди покінчено і по відсьпіваню “Боже 
буди покровитель Скоропадському і 
єго краям" всі" задоволені розійшлись 
домів, надіючись на ліпшу будучність 
укр. народа, себто, пак... свою...

Чміль.
ч Канцлер увіряє, що як само 

правительство Німеччини так і 
німецька армія не бажають про 
довжати війну і стремлять до 

взаїмнім

= : Видите! Навіть “хронольоґіч 
но сходить ся”.

Хто-ж перешкаджав “завести 
порядок”, єсли дідичі,* очевид
но, не перешкаджали?

Очевидно, що український 
пролетаріят. І, єсли се правда, 
що “соціалістичний” україн
ський уряд на робітничі маси не 
опирав ся і, щоби заставити сї 
робітничі маси підчинити ся і ку для збуту надвишки “фатер- 
не перешкаджати “в справі за- ляндської” індустрії, 
веденя порядку”, то “для допо- в той час, в перших днях вій- 
моги (слова Ковалевського) і ни, коли німецька буржуазія 
були покликані німецькі імпері, хвасталась “успіхами’31' обдуре

них рабів своїх в жовнірських 
мундурах, то тоді “£оі!” (бог) 
був вірним помічником Віль- 

Дїдичівські круги стали фа- гельма в його плянах. Але ли- 
- брикувати делегації і сї делєґа- ше помічником! Не більше, 
ції стали домагати ся “ділово- Тепер-же, коли обдурені па- 
го” правительства іменно в ту нами Шейдеманами раби вспі- 
хвилю, коли “порядколюбиві” ли своїми і не своїми кістками 
стали фактично сим “діловим” покрити всю Европу, коли пе- 
правительством. | ремучені безперестанною пра-

Не обійшлось, розумієть ся, і цею і голодом німецькі маси 
без трагедії. Панове “соція.1?- внутр краю почали ворушитись 
сти” з українського уряду піз-; і грозити, “найвисший жрець” 
НО порозуміли весь трагізм ПО- ! Вільгельм, ^перестав побреньку

вати своїм позолоченим мечем.

цький :“§оП” поможе німець
кій буржуазії в її рабівничо-ім- 
періялїстичних плянах.

В плянах розбійничого загар 
баня території сусідів для визи 
скуваня робітничих мас; в пля
нах для рабованя і вивозу сиро 
вих матеріялів з поневолених 
країн до “фатерлянду”; в пля
нах сотвореня “вірного” рин-

»■ СМЕРТЬ РОБІТНИКА.

і Ґолден, Б. К.
Василь, Воробець, котрий працю

вав в лїсї в Ґолден, Б. К., зістдв 2-го 
вересня тяжко побитий, в наслідок 
чого забрано його до шпиталю, де по 
кількох днях він помер. Він походив 
з села Залуча, пов. Снятин, Галичина. 
В' старім краю полиип|в жінку і діти. 
При собі мав готівки около 100 дол., 
а поверх 60 дол. мав зароблених в ком 
панїї. Може він має яких знакомих 
або когось з родини, так нехай вони 
зголосять ся за тими грішми, що ще 
лишили ся в компанії", най вони там 
не пропадають. - 

Земля йому пером!

СиоЬап
Є- В. Ь. Со. Сашр 12, 

ООЬПЕХ, В. С.

помочи?
Спасли один раз, чому-ж би 

не спасти ще раз?
Але...

мира, основаного на 
порозуміню ворожих сторін.

І Приближно те саме сказав і 
його заступник фон Паерв 
Штутґартї. Він висловив бажа 

відносно уся

І І
Історія і житє з її клясовою 

боротьбою невмолимі. День о 
брахунку німецької буржуазії 
близький, його можна поки
що віддалити, одначе він таки 
неминучо прийде.

Прийде і тоді “великий 
жрець” вйступить в третій, але 
і послїдній ролі трагіка по не
волі.

Але його траґі-комедія буде 
означати побіду робітників Ні 
меччини. І день сей близький!

Він прийде!

І-І не правительства 
вій мира в Евроу. Можливе е 
навіть розоруженє. Німеччина 

звороті її К0ЛБ9НІИ' 
в Африці. Німеччина згодчть 
ся освободити Бельгію.

;і чеш мовчати, то я приведу по
лісмена і він забере тебе до а- 
решту. І поступає з робітни
ком дальше як сам схоче. А пе 
ред босом наговорить, що той 
робітник недобрий, не хоче ро 
бити, хоче богато гроший і т. д. 
І-тому нам нераз приходить ся 
читати в газетах ріжнородні до 
маганя фармерів до правитель 
ства, щоби воно на добре бра
ло ся до неанґлїйських робіт
ників, бо вони чужинці, не хо
тять робити за добру платню і 
т. д. Таке ухвалюють т;і фарме
рі, з котрих богато майже не 
бачили, як ті робітники працю 
ють, а спустили ся на те, що їм 
сказали їх формани. Така-то 
переважно доля робітника на 
фармах...

іт\ $ настоює на

М! ялїсти”. Свої домцганя зона готова 
піддержати своїми армією1 
фльотою.

Щіііїї І велике чудо стало ся!
Своя своїх познаша.

“Дженітор”, редактор “дїда” поста
новив зірвати всі" зносини з “хлопця
ми” з *'Р. Н.” і більше не брати їх но
винок та пакувати в свою подерту тор 
бу, хоч би^ті новинки мали бути не 
знати які смачні. За те *‘дїд" зробив 
таЦний договір зі своїм “дружбою” 
(“У. Г.”), в котрім то договорі гово
рить ся, що “дїд" може брати від “дру 
жби" все, що ему подо’бає.ся, з винят
ком великого заголовка на першій 
стороні". Отсуо одного “дїдови" від 
“дружби” передрукувати ке вільну. 
“Дїд” вже почав поступати після до
говору.

ІІ “Форвертс” за скасованем 
палати панів.

ВЖЕ ВИЙШЛИ З ДРУКУ.

Сими днями вийшли з друку 
нові перейисні картки з рисун
ком Укр. Роб. Дому в Вінніпе
гу. Сї картки є надруковані в 
ріжних красках і гарно предста 
вляють ся. Ціна вд/них невели 
ка.- Хто зайовляє більшу скіль 
кість, дістає опуст. Кождий 
укр. робітник та фармер пови
нен собі сейчас їх замовити, 
тимбільше, що весь прихід йде 
на докінчене будови Укр. Роб. 
Дому.

Також кождий укр. робітник 
та фармер- повинен купити це- 
голки Укр. Роб. Дому. ,

ХТО ЩЕ НЕ КУПИВ? 
тикета на розігравку байсикля, 
з котрого весь дохід йде на'У. 
Р. Д., хай зголошуєть ся до ред. 
“Р. Н.” Спаліть скорр, бо в ко
роткім часі продаж замикає ся!

Д. Стечишин, секр.
Адреса Укр. Роб. Дому:

ПКЕ. ВОВ. ШМ 
Вох 3658,

ШКШРВО, МАК.

■ В. Ларцев. •
-!І 2

о АМСТЕРДАМ, 13 вересня. - 
Соціалістична мас тись ‘Ф°Р 
вертс” в своїй нинішній публі 
нації містить передовицю, в я 
кій іменем соціялїстичної пар 
тії Німеччини дсмагає ся Р03 
вязаня палати пан ..в і скасова 

комедіянтсько.ї виборчої Ре 
форми, на підставі якої ту па 
лату панів вибираєть ся.

| ! і Сьвято першого мая на Україні.

КИЇВ (УТА). Офіціально. — Теле
графно до губерніальних і повітових 
комісарів. • •

День 1. мая святкує робітництво 
всього світа, як празник трудящого 
люду. І в Українській Народній Дер
жаві згідно з законом Центральної Ра 
ди з 28 січня 1918 про 8-годинний ро
бітничий день, 1 мая є святом, в яке 
не може бути робіт також і по держав 
них інституціях. Оповіщаючи вас 
про се, прошу там, де є війсковий 
стан, не забороняти . торжественних 
маніфестацій працюючого люду, а 
тим більше зборів, віч (мітингів) і то-, 
му подібного. /

Належить тільки з огляду на збіль
шену агітацію ворожих працюючої^' 
люду контр-революційних сил пилі- 
но доглядати спокою, щоб контр-ре- 
волюція не пошкодила урочистому 
святкуваню робітництвом його святД 

Одночасно про се повідомляю вій- 
скове міністерство для такогож розпо 
рядженя командантам і війсковим ча- 
стям.

Мінїстер внутрішних справ
Ткаченко.

(“Діло”, 25 цвітня 1918).

Й!
л

ложеня.
Той же Ковалевський успоко 

, ював публику, говорячи, що 
“я далекий від говорена, що 
“на Шипцї все спокійно”, одна 
че ми далекі від того катастро- 
фального положена, як се де
хто любить представляти”.

Все таки не дивлячись на се 
запевнюванє він, Ковалевський

няТепер він згорбив ся, взяв під 
паху біблію І “£ОМ” не є вже 
його помічником, а наоборот:

£оП” сидить собі на небі, а на 
землі робить ся все після його 
грізного приказу.
^Тепер, як се пояснив Віль

гельм робітникам в фабриках 
Крупна, “кождий з нас дістав 
своє занятє з гори, Ти при мо
лоті, ти при машині, а я при 
троні.” — Який дуже мудрий 
той “доп”! Знає кого і куди на 
значити... Правда, при молоті 
або машині не можна сидіти ні
чого не роблючи, але великий 
німецький “ґотт” знає, що ро- 

Але (як се завсїгди бувало в бить... Одначе не оглядаючись 
історії) трагедія не обійшлась і на те, що “згори” призначено

І Д. Павлишин,
Приватна телеграма з Вінніпегу до 

носить, що там приїхав “великий чо
ловік” з західної Канади, щоби зроби- 
тлтоду з деякими “великими укр. дї 
ячаїли” що до переміни галї на Бор- 
ровс\Евню на укр. православну цер
кву, котра мала би бути центром ці
лої КІнади. Церква ся мала би нази
вати ія: Українська Прав. Церква ім. 
Павла Скоропадського.

ЧіуТака угода зістала вже заключе- 
на, дюкищо не відомо.

, В імя мілїонових мас, які сто 
ять з нами, а які не можуть вп^

вносимо 
даль-

і
РОБІТНИКИ МІСТА ГЕМИЛТОНУ!

Драматичний Кружок 

вича при В. У. С. Д. П. в Гемилтонї 
виставить

в суботу, 5-го жовтня, 1918 р. 
в І. О. О. Р. Тетріе, 41 Ооге 84. 

драму Івана Франка в пятьох діях п.н.

нути на правительство 
рить маніфест — 
сильний протест проти 
щіОго продовжуваня 
ської виборчої реформи в Пр.^ 
ськім висшім парляменті і 
даємо* сейчасового Р°звяза

3-клясовиМ
палкою "а

ім. Ів. Тобіле- “МГі

комедія1^'й:2 -
чомусь то дуже старав ся уми
ти руки і оставити міністерство 
іменно в ту хвилю, коли потріб
но було всеї енергії і мужества 
для його охорони.

Порш порозумів се і своєю 
резолюцією остановив утечу 
хороброго Ковалевського.

:

УКРАДЕНЕ ЩАСТЄ його. &Проч з 
ляментом! Проч з 
нів! Нехай жиє загальне, 
і безпосереднє тайне гоЛ0С° \ 
не! Нехай жиє демократ

-О- 5
/Сеї осени має пожинити ся чотири 
тузїни другого і пів грейду “учите
лів" тому, щоби заняти попівські по
сади в “укр. прав, церкві”. Котрий із 
сих “учцтелів ’-не буде жонатий, той

\ Початок точно о год. 8-ій веч. 
ЧЦЇни місць: 75 ц., 50 ц., і 35 ц. 

Гфівюдхть самі і кличте своїх 
знакомих!ІІ мир!Комітет/ не зможе осягнути посади попа в ви 

сше згаданій церкві тому, що “закон”

І Iі ТО » І ПИ VI VI» ШІ

ТОВОМТ^^:.”

,сло74.

|И)ЖЙІ ВІСТИ ПРО ЗАМАХ
зарукою «°г0 «У»,нос™-іаганя

іроду

. 1 їх населі 
. ли отже 

1918). ся н,мец
у1фвїнєької держави

К Проти
ль.і..и «.!•»«

1 Рада" в-ч. *
відомість:

63 з 20 емігрує, 
розгорит 

ся висть пр
“Нова
отсю

іївська
подає
0СіаНІДсеИкретом” У 
8£ЛИКна німецькій мові з зазнане- 
яках на ні документ
“кепія" ціка- ЦЬКої дипльома-1 стін не

сенс австр°' . і цісарям КІрлови самостій 
а «існ У і Вільгельмови про стан І сно пор. 
рійськом> Люди, ш° чита-1 го горо)

к£ безнадійне >стРо не варте на-1 Навод,

’ за"ЛУТгн німецьких штиків. У-Іристичн 
, допомоги С>1 з 1905 р., пбселен
днський рух- на такий широкий їнської 
ВСТИГ А Україна могла зробитись нових Г, 
,Х' Готютно самостійною держа- Іцарськи 
о а6с°л!°™ перешкодою томуікому < 
’• даний момент на-Україні" по-Івпливи 

Ш0 ся абсолютна відсутність твор цькому 
іЄТЬ !«міли-б осягнути держав ванє на 
СИЛ’ и і ТВОРЧІСТЮ весь ВЄЛИ- ЦЬКІ КО

' р0 пиТннй час, що випав якраз на жавою. 
історични свідомої інте- поступи

Гтого непорадному сучасному У- невидне 
Селянство не розуміє момен І Зм

і за малим винятком несвідоме У- 
„ської аристократії, яка скрізь .

' давала ДУЖІ творчі сили, зд.бн, бу

,„тИ державу, не має . І ТрівІалі наводить ся в донесеню досить | ні днї 

, що, мовляв, таке ро-
Кочубеї та Свято-1 стрійсь

Київі ширить
кількох при | ности.

“Впро
ніби таймер

ови.

(

В Віні приклади 
„те панство, як

Четвертинські (?) давним-дав- 3 Поля 
вже залишили ідею самостій ности | СЬК01- ] 
міни і пристали одні до російсько- 
РЛнства, де брали не аби яку участь 
державній великоруській праці, а
лі, як
«шились і тепер 
й магнати....

держав
личини

. - рія по
Святополк-Четвертинські | бути ві

вони великі поль жавнос
ської"

РІВНІвсе кайзерам.Доносять про бії Рух
Приводу ТОГО донесеня ОДИН 3 на- І родній 
співробітників мав нагоду роз-1 кроене 

одним німецьким урядов- В кіляти з
п. X. (прізвища його не подаємо | Пис нї 

цілком зрозумілих).
дійсно було таке

рла І іпричин
На запитане, чи 
(несене, п. X. відповів: ♦ - І країна
— Знаю, що було, хоч всі подроби-1 м;нити 
і його пені добре не відомі. Загал ь ської 

і веї головні його риси — та-1 ми де{ 
як ви знаєте, що й видно з ваших

осеред

тон
Дум 

том у»
- Яка причина викликала те доне- Б в дД

ІІВ.

іе? ' собою
- Очевидно, дійсно те сумне ста-1 ський 
івище, що панує на Україні і повна 
вдатність людий, що стоять’ у вас | п^уДи 
і чолі влади.
— То переконане всіх німецьких | відда 
іастий, щб на Україні зараз?.

жавам

ми де

Гхідн
— Бачите, то трудно сказати... Аоч | ської 
гшу підкреслити, що се, наскільки рез К5
нї здаеть ся, здебільшого австрій- уЖраї,

пацію
— Чи складаєте донесеня обом імпе І Публи 

аторам на підставі загального вражі- |ло би 
і від “^раїнської безпорадности", 
и в ньому згруповано цілу низку фа 
тів, окремих донесень?

ке переконане...

насил
дом.

Аі— Так, я вас розумію. Коли хочете 
іати, то і так і так. Хоч треба ска
пи, що певне не обійшлось без сто- 3

юнних впливів. Наші дипльомати на 
(країні не могли ще так швидко орі- 
івтуватись. Вони знають, шо пишеть 
» У тутешніх Газетах, особливо в од- 
й російській, а крім того прислуху;

хрисі
ВИХО)

ги ш;
ня д 
їнсьи

іть СЯ ДО ГОЛОСІВ СВОЇХ ЛЮДИЙ. Ви І береї 
маєте, що наше і австрійське офі 
тво у Київі розселилось по приват-1 ним 
іих мешканях, навязало стосунки з І 
анськими київськими родинами ро-1 ка 
ійськими

льни

111

та потьськими, Дуже часто 
«режими до всього українства... А 
° мае свій вплив. Певно, йде агіта- 
іія проти України. То сумно, але то 

найдемократичнїйшій країні по 
инна бути інтелігенція, яка-б робила | ~ 
У зверхню політику. І в Київі її

воро
дівай
викої
своєїак: в О.

. ЛЯК)

Р°- ні іблять,
— Які

але не ка користь для вас. нимі
впли
раю]

можуть бути наслідки того 
Аоношеня імпера.орам?
~ 0, то виявить 

Може
~ Бачте, ні... 

кного

ся незабаром.... на
окупація? віді

але я і так вам сказав Дїнедозволеного.
дозволите надрукувати нашу 'На— Чи

Розмову?
Гадай! НЄ 3а^ороняю> і не дозволяю. 
и0.,.р ’ Що ви Р°3УмЇ€те, які наслідки
Моє ппМЗТИ дл^Г^ене» коли - наведете 
М0€ призвиїде?

Н Я розумію в^с...
С1М Р°змова скінчилась.

пані
СТ1

СТВІ

ю и
краї
леі
СТИ'

Німецькі куп
кольонїсти проти у країн- | не 

Державности.СЬКОЇ ня

ВоенвдТ’ ЛЬВІВ' 24 ЦВІТНЯ 1918) ІД=
тер Цайт\Нг°РЄСПОНгДЄНТ “фРанкФУР- 

про1 Л Д"р ЬертгаЦмер 
СЛІВ, яГ„: 3б°РИ Німецьких 
Р- На зборах1 „И СЯ в 0десі в цвітни с.
“ів' »кі застучати10СЬ 7°° відпорУчнн" І Ав 
^чера _ Донесеню Верт бу
Ст«. поселених000 Н,мецьких кольонї-1 46 

“На збо • одеськім окрузі.
^анкфу,^, ц^НШе кореспондент 
С| в Учасник™ ,аЯтунг — виявило 
,І(Раїиського п Р'ЗКЄ нРотнвенсЛо до І лє»
Г Те- Шо воноРгтИ-ЄЛЬСТВа 3 0ГЛЯДУ Іт,л 
6ем Всеї землї п 1ть. за усуспільне-ісе 
АИли ПІДОЖляти ^еякі беС'ДНИКИ
Вр°*снять ся МІ П0КИ ВІДН0СИНИ- не щ 
>їна не остане* буТИ' мовляв-^° 
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^0 лрул ПРО ЗАМАХ НА УКРАЇНСЬКУ НАРОДНУ РЕПУБЛИКУі • цю^изв^Гн0огопм1юд^гіюсоро^т
" нської держави. — Німецькі кольонїсти проти укр. державности. — Загаль- нями свідомого українського грома-

..Янія пр°ти уКраі,.пЯїнгтва __Австро-Угорщина І берестейський договір. — Сила українсько- дянства- ся велика ненагорожена по-
^ГаНЯзВГрГук Гйого будучносги.-стара історія. - Погляд проф. Грушевського на р<ь Г^“Г^Г““Гм 

я наї>оДУ боту Німців на Україні. - інтересам, оживають Передо мною і

виходять знову на яв в остатніх деба
тах нашого парляменту, в звідомлен- 
нях з місць і в звістках преси.

При німецькій йоМочі дідичі хотять 
відібрати землю.

Виявляеть ся, що після того, як ні
мецьке військо вступило на Україн
ську Землю, покликане нашим Уря
дом для оборони нашої незалежности, 
серед землевласників зявила ся дум
ка використати сей прихід німецьких і 
австрійських військ, щоб за їх підмо
гою скасувати земельну реформу. 
Хцчби се навіть коштувало загибілю 
Української Держави. Досі ся спра
ва не розслїджена нашими властями 
або принаймні факти її результати 
сих розслїджень нам не відомі, але те, 
що досі зібрало ся, не лишало сумні
вів щодо сеї акції.

Ось «р. львівське “Діло” з 18 квіт
ня принесло звістку про меморіял по 
льських поміщиків, членів господар
ських товариств з Староконстантино- 
ва і Кремінця, і групи поміщиків про- 
скурівського та лятичівського повіту, 
висланий до команди другої австрій
ської армії, до галицького намісни
ка і до президії' польського кола у ав
стрійськім парламенті'. Вони заклика 
ють австро-польське правительство, 
щоб воно перевело окупацію україн
ського Поділи, рбзвязало селянські ко 
мітети, відновило велике землеволо- 
дїннє й помогло наладити господар
ство субсидіями та заведеннєм приму
сової праці селян.

Так роблять Поляки. Але від них не 
відстають і суто українські поміщики. 
Самі щирі Українці, патріоти, само
стійники і т. 'ин. Вони підлещують ся 
до німецьких військових, розагітову
ють їх, оповідаючи, що Українське 
Правительство нездатне, — бо соціа
лістичне, Центральна Рада й Установ 
ці Збори так само, отже Німцям треба 
вмішати ся, взяти в свої руки справу, 
— тому, що селяне не можуть самі за 
сїяти земель, Україна зістанеть ся без 
хлїба й т. ин.

Не вірить, що Німеччина вмішаеть ся 
у внутрішні справи України.

ДОПИСИ.
В КНИГАРНИ “РОБ. НАРОДА” МОЖНА 

НАБУТИ СЛІДУЮЧІ КНИШ
З ЕДМОНТОНУ.

От і нова благодать для Українців 
в Ежмрнтонї!

Минувшого місяця католики в Ед
монтоні закупили готель на католи
цьку бурсу і католицькі попи зі сво
їми лямполизами розагітували ся на 

губ^по Едмонтоні як також і по
за Едмонтоном, щоб Українці стара
лись зі всіх сил піддержати так доро
гу для католицьких ліпів інституцію. 
Головним шефом агітаторів в Едмон
тоні" є назначений Крамар, — Роман 
Крамар фон Атабаска, котрого імя, ду 
маю, е відоме всім Українцям в Ка
наді, а вже найліпше в самім Едмон
тоні’.

Отсей то бувший соціаліст, а цатім 
консерват і продавець льотів на Піс 
Ривер і в Атабасці, нині зістав вірним 
католиком^! тимсамим приклонником 
католицької моралі. Ось прошу по
слухати, яка то та католицька мораль:

В неділю, дня 1-го вересня склика
ли едмонтонські католики в католи
цькім домі віче, розуміють ся в тій цї- 
ли, щоби представити вірним католи
цьким овечкам, яке то велике щасте 
придбали католицькі* попи для своїх 
вірних. у

Прелегентом віча виступав, розумі
всь, п. Крамар. От і починає ся його 
промова оттакими словами:

Всечесні панове! Просьвіта е коне 
чно потрібна для кождої людини, од
нак не в кождій школі можна дістати 
добру просьвіту, а головно в Канаді, 
де школа не має нічого спільного з ре 
лїгіею. Релігія виховує дитину мо
рально і без моралі людина жити не 
може. Тому канадійські публичні 
школи цілком неморальні. І ми свої 
діти повинні не давати до таких шкіл.

Дальше прелєгент сказав, що давно 
по цілім сьвітї попи учили по школах, 
лише забув сказати, чи тоді" було кра 
ще на сьвітї і чи був тоді який поступ. 
Однак темним замотиличеним овеч-
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< к ■-О •о 10 Ф< >
10

їх населене також доволі значне. Ко- _ Сила українського народу запорукою 
ли отже та людність не може лишити 
ся німецькою, то вона радше в ідей ви 
емігрує, тим більше' ,що після війни 
розгорить ся в Росії і на Україні нена
висть проти Німців у селянської люд

< х >їнської держави.

••Нова Рад? к ч" 63
відомість:

Київ! ширить ся

10всюпроти укра його будучности.ігітаті»
Виконаня сього обовязку в цілій по 

внотї має право домагати ся Україн
ська Народна Република. Від викона 
ня сього обовязку залежить, чи У кра 
їнська Народна Република має вико
нати свої — головно господарські — 
зобовязаня супроти осередних держав 
(Тут чотирнайцять рядків сконфіско
вано ЛЬВІВСЬКО!^ цензурою).І ...при
мирене з Поляками коштом українсь
кого народу в Републицї і в Австрії, 
— дає повід до пбважних підозрінь, 
що супроти Української Народної Ре 
публики готовить ся щось недоброго.

Що українське правительство слі
дить за сим з пильною увагою і ро
бить відповідні кроки, сього ми певні. 
Також представництво українського 
народу Австрії стоїть на сторожі ін
тересів українського народу.

Положене поважне, але до якихсь 
особливо чорних думок нема причи
ни. Українська держава повстала 
власного силою українського народу 
і він власного силою зуміє її оборони
ти. Всяке нафушенє берестейського 
договору було би таким політичним 
нерозумом, що не можемо без особ
ливо важних, фактичних даних підо
зрівати осереІїні 
збирають ся нарушити сей акт міжна 
родного права.

Адже вони не можуть не розуміти, 
що проголосити окупацій території 
Українсько)" Народної Републики мо
жна, але вдержати сю територію чи її 
части в руках своїх чи планованої 
польської держави — се утопія. Ко
ли не могла її вдержати Росія, то тим 
більше не вдержить ніхто ’ инший. 
(Тут сконфісковано пять рядків цен
зурою). <

Берестейський договір промостив 
шлях до приязни між Україною й осе 
редними державами. Коли-б осеред- 
ні держави сю приязнь відкинули, — 
то послужили би не своїм, тільки чу
жим інтересам.
* Український нарід вміє цінити при
язнь сусідів. Але його будучність — 
у його власній силі. І тому навіть в 
хвилях, коли ворожі затії так високо 
підносять голову, як тепер, можемо 
бути спокійні. Спокійні тою певні
стю, що зуміємо постояти за себе, що 
сорокмілїонового народу на найбогат 
шій території Европи ніяка сила по
корити не може.

10
<8* >

10(СвївськаI» №Дае
Гв °С,аЯН'Ткретом " У Кількох при 
^ВУ"Гнїмеиькій мові з зазначе- 
ИКЗХ цікавий документ н.би
И "К6 ” стро-нїмеиької дшльома-
донесєн€ Киіві цісарям Карлови 
*і«оі >"с''- і вільгєльмоби про стан

ШСЬ Україні". Люди, що чита-
^Ісене оповідають, що зміст

отею 10 < X ,ности.
“Впрочім — пише дальше п. Верт- 

гаймер — ніякий з німецьких кольонї- 
стіь- не вірить в те, що удержить ся 
самостійна Україна. Збори сщноголо 
сно порішили не приймати українсько 
го горожанства та вибрали видїл, я- 
кий має обміркувати справу емігра
ції німецьких кольонїстів до Німеч
чини. Відмітити треба, що Німцям на 
Україні" зовсім не веде ся так зле”.

Наводимо отею допись, як характе 
ристичну для відношена всіх Німців, 
поселених на Укарїнї, до нової укра
їнської державности, щоб вказати на 
нових Ті ворогів. Доки вдержував ся 
царський режім, який давав нїмець- 
кому елєментови значні політичні 
впливи в російській державі, а німе
цькому поміщикови безжурне раю- 
ванє на його лятіфундіих, доти німе
цькі кольонїсти були вдоволені дер-

ф< ►!. .10 «X >
.10 < X >
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тсЧ 15 *< >
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,15 ф< >-і такий: 

-Іержавне
безнадійне

заялУтане

Українікг настановите
і страшеннр заплу-

не варте на- 
штнків. У-

ф< >

І >так, шо

і.-"5»-» . І® Р-
«раїнеький Р. - на такий широкий 
к,стИГВ‘Україна могла зробитись 
^'^тютно самостійною держа-
^ Найгіршою 
10 даний момент 

абсолютна
міли-б осягнути держав 

- „.„пі, І творчістю весь вели-
^2„ий час, ШО випав якраз на 
^ Ухоаїни « брак свідомої ште- 
^ т ка-б могла прийти на поміч 
Г т непорядному сучасному у- 
1 ^ Селянство не розуміє момен 
^ „апім винятком несвідоме. У- 
йцінської аристократи, яка скрізь і 
« давала дужі творчі сили, зД)оні бу 

п-ши державу, не має .
С зводить ся в донесеню досить
ТІ приклади, що, мовляв, таке ро- 
“1 панство, як Кочубеї та Свято- 
- Четвертинські І?) давним-дав- 

Г-е залишили ідею самостійности 
уіиі пристали одні до росйсько-
іава, де брали не аби яку, участь

державній великоруській праці, а 
Святополк-Четвертинські

і тепер вони великі поль

о»

15

перешкодою тому
на Україні по- 

юдсутаість твррте, ЩО в
иічаєть ся 
чиї сил, шо зу

Тепер, коли приходить ся їмжавою.
поступити із своїх привилеїв в хосен 
господаря української землі, вони о-

г
.20 “і

. .25чевидно стають його ворогами.
.25держави, що вони

Змаганя ворогів української 
державности.туіМ •25.

(“Діло”, Львів, 25 цвітня 1918)
Трівожні вісти приносять нам остан 

ні дні.
.25
.35В Відні говорять про примирене ав 

стрійського і спільного правительства 
з Поляками коштом території У країн 
ської Народної Републики і коштом 
державности українського народу Га 
личини; українська-державна терито
рія по Буг і Східна Галичина мали би 
бути віддані на поталу польській дер
жавности на основі “австро-поль- 
ської” програми.

Рівночасно. череХ анексію Бесара
бії Румунією грозить Українській На
родній Републицї територіальне об- 
кроєнє з сього боку.

В кінци в Київі ходить по руЛх від 
пис німецької записки до цїсарів Ка- 
рла І і Вільгельма II, яка радить поміч 
осередних держав правительству У- 
країнської Народної Републики пере
мінити в окупацію території Україн
ської Народної Републики осередни- 
ми державами.

Думка примиреня з Поляками кош
том українського народу в Републицї 
і в Австрії і думка окупації стоїть з 
собою в тїснім звязку. Чи берестей
ський договір між осередними дер
жавами й Українською Народною Ре- 
п^бликою був би зломаний осередни 
ми державами тільки частинно: через 
віддане території на захід від Буга і 
Східної Галичини для будови поль
ської держави і евентуально.дакож че 
рез куплене мира з Румунією коштом 
української Бесарабії, чи через оку
пацію цілої території Української Ре
публики в цїлости, — одно і друге бу
ло би зломанєм міжнародного права і 
насильством над українським наро-

.35
кам можна плести всякого рода нісе
нітниці. Добр. Крамар знає дуже 
добре, що сї люди цілком на* старин- 
ній цивілізації не розуміють ся. А се 
не досить знати як Мойсей з палицею 
в руцї перевів Жидів з Египту до Па
лестини. Колиб сї люди мали поняте 
про старинний сьвіт, та его високу 
культуру, колиб вони знали, що гре-

.35

.40
і
ІНШІ, як 

’сяольшились 
йв нагнати.... .50

все кайзерам.Доносять про

цька фільософія вже в старину лотра 
фила була о про кинути релігійні погля 

Розумієть ся, ми віримо в держав- ди, доказуючі все науковими дослїда- 
ннй розум німецького й австрійсько1' ми. Пан Крамар забув також сказа- 
го правительства, що воно не піде за ти, що в старинній Александрії були 
голосами сих облесників і тих звідом заповнені два величезні будинки кни

гами. Ся бібліотека мала більше як 
півтора мілїона томів книг. І так са
мо забув сказати наш д. Крамар, що 
сю так дорогу для людства бібліоте
ку, написану і зібрану найкращими 
фільософами католицькі попи в 4 сто 
лїтю по Христї спалили, а самих фі- 
льософів покарано тяжкими карами, а 
навіть і смертю. Високі школи пере
мінили тоді на тюрми і на ріжні попів 
ські заклади, а людство загнали по
пи в темряву так, що в середних віках 
можна було по цілій Европі здиба
тись з пів-диким народом. Щоби- з 
сим історичним часом можна позна
йомити українських католиків, то по
треба би їм читати веї ті книжки, які 
їм забороняють читати католицькі ро
пи, кажучи, що то безбожні книжКгі. 
Попи знають добре, що колиб їх вір
ні овечки прозріли, то не так легко 
було би їм ширити попівську “мо
раль”. „

Та на еїм не конець! Прелєгент да
льше говорить, що в католицькій бур 
сї будуть виховувати ся завзяті бор
ці, що за всяку цїну будуть старати 
ся, щоб готелі' були наново створені, 
так! Щоб не лише у будний день, але 
і в неділю моральний католик міг ма
ти повну свободу заливати с^є гор
ло горівкою. Малримір він сказав, що 
теперішнє замкнене бар спричинили 
протестанти, і назвав замкнене бар 
протестантською інквізицією. Однак 
забув сей добродій сказати, що крім 
протестантів за замкненєм бар завзя 

У- то боролись всі поступові організації 
в цілій Канаді'.

Прелєгент навів, що такого лиха, 
як замкнене бар і всяких шинквасів 
нїгде не робить ся в католицьких дер 
жавах. Лише забув сказати, що у тих 
католицьких державах всі біскупи ма 
ють по кілька горалень і броварів. 1 
як можна сподївати ся від таких вла- 
диків проповіди, щоб народ домагав 
ся у правительства скасованя шинків. 
£еж було би проти їх зиску!

Осв тому католики зі своєю мора- 
лею так завзято боронять піяків. Ра
дуйте ся катблики з української бур- 

За се нема виправдай- їси в Едмонтоні. Католицькі попи бу
дуть виховувати “інтелігентів”, котрі 
будуть явно ширити піяньство. Се- 
го вони цілком не встилають ся, а на 
віть говорять про се на початку за
снована бурси.

Пан Крамар зайшов був так дале
ко зі своєю “фільософіею”, що дока
зував, що за сьвяту інквізицію Ііе бу
ли виноваті католицькі попи. Він ска

один з на-3 приводу того донесеня 
співробітників мав нагоду роз- 

0ДНИМ німецьким урядов- 
подаємо

.50
ШІ
мовляти з
р п. X. (прізвища його не 
причин Цілком зрозумілих).

Ні запитане, чи дійсно було таке 
X. відповів: • лень, котрі під їх впливом висилають 

до вищої команди місцеві німецькі й 
австрійські коменданти. Не допуска 
емо гадки, щоб котре небудь з сих 
правител ьств Іпало на гадку вмішати 
ся у наші внутрішні справи, нарушую- 
чи суверенні права нашої держави. 
Але самі такі проба людий наших, гро 
мадян Укр. Нар. - Републики, мусять 
бути нами відповідно оцінені.

Промовець Ц. Ради, обговорюючи 
один з їх виступів, назвав їх Юдами 
Іскаріотами, які за свої клясові інте
реси продають державне право Укра
їни. .Продажа, очевидно, місця не бу 
де мати. Берлін не схоче піти слі
дом Москви. Керманичі української 
політики також не підуть слідами тих 
гетьманів, котрих наш поет назвав 
варшавським сміттєм і грязю Москви. 
Але сї українські патріоти чи грема- 
дяне, які накликають не то що німець 
ке правительство, але навіть і наше 
тільки на сю путь, чи розуміють вони, 
що роблять?

Добивши ся проголошення і призна 
ння української державности, винесе
ної на плечах нашого сільського на
роду, того, що в свитках і того, що 
був тоді в шинелях, вони накликають 
наш Уряд обернути ся спиною до них, 
а лицем до землевласників! Перечер- 
кнувши земельну реформу і опираю
чи ся на німецькі багнети, відновля
ти поміщицьке землеволодїннє!

Таж се булоб буква в букву повто- 
реннєм тої великої, незабутньої со
ромної історичної політики, я 
країна оплатила 250-ма літами нфолї!

Се булоб новою провокаціє 
тих народнїх мас, які колись за ве
ликої руїни в сліпім відруху против 
поміщицьких забаганок старшини раз 
уже розвалили Українську Державу, 
перейшовши на бік ворогів для того 
тільки, аби знищити ненависну стар-

донесене, п.
-Знаю, що було, хоч всі подроби- 

иі його мені добре не відомі. Загаль 
пі іон і всі головні його риси — та- 
ц ік ви знаєте, що й видно з ваших

.50

Стара історія.

“Народна Воля”, Київ,
21 квітня, -918.

Під час переговорів з царським пра 
вительством про видачу царських гра 
мот на потверджене українських віль 
ностий в Москві в березні 1654 р. укра 
їнські посли: військовий суддя Самій 
ло Богданович і переяславський полко 
вник Павло Тетеря звернули ся до 
царського правительства » таким про 
ханнєм:

“Як нас царське величество ласка
во пожалував, ми про се низько чо
лом бємо і, просимо привилеїв, писа
них на хартіях золотими словами: Ме 
нї, судді, на містечко Імгліїв Старий, 
з підданими там сушими, і з усїма*зе- 
млями, здавна до Імглієва приналеж- 
ними. Мені, полковникови, на містеч 
ко Смілу, теж з підданими там сущи
ми й' з у сіма землями до неї прина- 
лежними, і1 з підданими на тих зем
лях сущими з уеїми приналежностя
ми, полями, лісами, угодами й озера.» 
ми, — аби було з уеїм, як передтим 
було. І щоб нам було вільно своїми 
підданими, як схочемо рядити і воло
діти, нам, дітям і наслїдникам нашим, 
які-б мали одержати від нас- ті маєт- 
ности, і щоб до них на вічні часи ні
хто не мав ніякого діла крім нас і' на- 
слїдників наших. Також аби вільно 
було на тих землях своїх, котрі ми 
будемо мати з ласкавого жалування 
його царського величества, селити лю 
дей, які будуть приходити млини ста
вити і всякі користи приспособляти, 
які зможемо присвоїти й видумати, 
без якої небудьх перешкоди від кого 
небудь. І про се також чолом бємо, 
аби нам вільно було держати для сво 
їх підданих усяке питво, вино курити 
і оренду держати, як то єсть звичай 
на Україні і весь той звичай захову
вати, як у тім краю ведеть ся. А нам 
просимо, щоб було вільно, як буде 
любо: чи бути в присудї воєводства, 
рода і земства Київського та сповня
ти таку службу його царському вели- 
честву, як земляне й шляхта київсько 
го воєводства, і судитись рівно з ни
ми тимже правом згідно з привилея- 
ми, потвердженими його царським ве 
личеством.”

Так представники відродженої У- 
країнської Держави під час перего
ворів, які рішали долю сеї держави, 
забігали у нового протектора Укра
їни для себе особистої ласки, котрої 
не давав він Українській Державі. Про^ 
відники козацького війська “на про 
всяке” просили його лишити їм віль
ні двері до виходу з козацького при
суду в праці шляхетський, коли се бу 
де для них вигіднїйше. Керманичі ве 
лгікого народнього руху, який на сво 
їх плечах виніс домагання української 
державності!, знищивши старий поль 
ський режім, спішили випросити на 
основах старих польських порядків 
право на закріпощене сих самих у- 
часників визвольного руху.

Се маленька стрічка з тої ганебної 
сторінки української історії, коли про 
відники, люде, обдаровані довірем на 
роду, провалили справу Української 
Держави й вільности, здобуті наро
дом, погнавши ся за класовими інте
ресами. Вмішали у свої внутрішні 
справи чужоземного протектора, щоб

оів.
- Яка причина викликала те доне-

аиє?
- Очевидно, дійсно те сумне ста

новище, що панує на Україні і повна 
«вдатність людий, що стоять у вас 
на йолі влади.
- То переконане всіх німецьких 

мастив, що на Україні зараз?
- Бачите, то трудно сказати... Хоч 

кушу підкреслити, що се, наскільки 
«єні здаеть ся, здебільшого австрій- 
ське пертщанє...
- Чи складаєте донесеня обом імпе 

раторам на підставі загального вражі- 
ин від “Української безпорадности”, 
чи в ньому* згруповано цілу низку фа 
пів, окремих донесень?

і
1.25

УВАГА: — Відділам нашої партії і книгарням даємо 
на книжках* нашого виданя значний опуст.

дом.
Посилайте замовленя впрост до:Австро-Угорщина і берстейський 

договір.-Так, я вас розумію. Коли хочете 
знати, то і так і так. Хоч треба ска
зати, що певне не обійшлось без сто- 
ронних впливів. Наші дипльомати на 
Україні не могли ще так швидко орі- 
«туватись. Вони знають, що пишеїь 
в У Тутешніх Газетах, особливо в од
ні* російській, а крім того прислуху- 
№ СЯ до голосів своїх людий. Ви

КоЬоісЬу) КагосіЗ промови провідника віденської 
христ. соц. партії кн. Л'іхтенштайна 
виходило би, що деякі віденські кру
ги шукають уже заздалегідь оправда
на для такого насильства над Укра-
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сказав би такому робітникови йти кра 
сти. А чому піп мав би так сказати? 
Тому, бо він знає, що в магазині тако 
го нещасного зловлять .і віддадуть до 
тюрми. І тоді є новий грішник до 
сповіди. Стає нам от 
пи будуть скорше> допирати всякого 
рода злодійства, чим мали би сказати 
робітникам, щоби вони організували 
ся в свої організації і спільними су
лами старались о поправу своєї долі.

Так само спитав т. Корейчук бесі
дника, чи може бідій дівчина затри
мати мораль, коли вона робить" в фа
бриці або в склепі за 6 — 6 дол. на ти
ждень, в той час як сам харч коштує 
на тиждень 7 дол. І в який спосіб по 
пи зможуть притримати ту дівчину 
при моральности. На се прелєгент 
вже цілком не мав слів, а о. ГХра втік 
з галі, щоб правда не колола в серце. 
Решта-ж вірні католицькі агенти зро
били на галі бучу, використавши зі
брану темну масу, котра не була в си 
лї показати більшої “моральности", 
як викинути з галі V. Корейчуйа та 
друеих товаришів. ,

На «сім і закінчили католики свої 
“моральні збори”.

Однак ми не повинні дивувати ся 
католикам. Католицькі попи підбурю 
вали колись темну масу до того сте
пеня, що вона кидалась на найкращих 
людий, обкидала їх градом каміня, 
мордувала їх. їм солодко^було на се 
дивити ся. їм солодко і нині, як ЛЮД 
є темний, як він стогне в нуждї і раб
стві.

зик, то він може спинити ся в “Івано
вій хатї".

Поминувши ту пйсанину, де ^допису 
ватель “У. Г.” каже, що в 45 ч. “Р. Н.” 
була допись з Транскони, Май., в ко
трій говорило ся, що нам в Канаді" не 
треба укр. учителів, шкіл, адвокатів, 
докторів, анї “поступових” (таких як 
чорносотенні “У. Г.” і “К. Ф.”) укр. 
часописий, що очевидно є чистою бре 
хнею, бо там говорило ся про сю 
справу зовсім інакше, поміщувши те, 
що наївний дописуватель хоче мати в 
парламенті" більше укр. Ферлеїв та 
Стефаників, поминувши те, що він чо 
мусь плете, що “до ніякої народно- 
сти не будемо належати", — я хочу 
тут звернути увагу на головну підлу 
і нікчемну брехню дописувателя “У. 
Г.”, що будьте би укр. соціялїсти в 
Вінніпегу казали в 1915 р. голодним 
робітникам йти до Злуч. Держав. Я 
ще раз заявляю і се посьвідчить-кож
дий укр. робітник, що був тоді" в Він
ніпегу і ходив на мітінґи безробітних 
цй Барбер ул., що се є підла, нікчем
на брехня дописув. “У. Г.” і ред. “У. 
Г.", котрий ту допись помістив. Вла
сне соціялїсти перестерігали робітни
ків, ціоби не йшли що Злуч. Держав, а 
не казали їм йти туди, як пише допис. 
“У. Г." А що непрошеного робітничо
го опікуна Ферлея робітники були ви
свистали на однім з тих мітінґів і не 
хотіли його слухати, то не тому, що 
він їх остерігав не йти до Стейтів, але 
тому, що вони знали добре, що Фер- 
лей приходить не помагати робітни-_ 
кам, але використовувати безробіт
них для сарїх особистих цілий.

Відповідати допис. “У. Г.” на даль
ші його закиди проти укр. соція- 
лїстів з приводу мандрівки безробіт
них до Стейтів не маю тут потреби, і 
бо, як кажу, сей похід безробітних 
до Стейтів не спричинили соціялїсти, 
але робітники пішли туди на свою ру 
ку, будучи в крайно безвихіднім по- 
ложеню.

їнською Републикою, заявляючи, що 
берестейський мир був тільки форма
льним актом, щоб створити осеред- 
ним державам дорогу на Україну.

Що Українська Народна Републи
ка має як внутрішних так і внїшних 
ворогів, се відомо. Також не є неспо 
дїванкою, що ті вороги старають ся 
використати осередні держави для 
своєї протнукраїнської політики.

Одну групу сих ворогів творять По 
ляки

знаєте, що наше і австрійське офі р 
сто у Київі розселилось но приват
нії .чешканях; навязало стосунки з 
панськими київськими родинами ро- 
сіїсшімн та

же ясним, що по

польськими, дуже часто 
•орожими до всього українства... А 
10 *ае свій вплив. Певно, йде агіта- 
® проти України. То 
Пї 6 нЩдемократичнїйіПі й країні по 
11,112 бути інтелігенція, яка-б робила 
ЇЇ зверхню політику. І и ійі'п;: її ро
ніть, але

на-сумно, але то

австрійські і українські. Од
ні і другі не тільки в пресі", але й тай
нами шляхами меморіялів, особистих 
впливів і т. п. у міродатних кругів ста 
рають ся переконати Австрію, що во 
на повинна окупувати Україну для 
відбудованя історичної Польщі.

не на користь :> 
~ Яві можуть бути на- 

Юношеня імператорам? » 
-0, то виявить ся незаб 
~ Може окупація ?
~ ^ге, нї...

№ого «Дозволеного.
~ Чи дозволите 

розмову?. І
~ 1 не забороняю, і іі: 

ІУаю,

вис.
їдка того

шину.
Ні, на се не піде ніхто, кому справ

ді" дорога визволена Україна й її від 
мовлена державність і хто хоч трохи 
може тямити тверді лекції історії.

Другий раз робити ту саму помил
ку не можна.

але я і так і казав Друга Група, се російські елементи 
на Україні. І то не тільки російське 
панство, але й демократичні і соціялі- 
сті*чні круги. Не тільки російське пан 
ство швидше погодило ся би з всяко
го иншою державною формою як з У- 
країнською Народною Републикою, а 
ле й російські демократичні й соціалі
стичні елементи були би^ вдоволені о- 
купацією. Вони знають* що окупація 
не вічна і найдалї‘3 хвилею заключе- 
ня загального мира мусить скінчити 
ся. За те вона здискредитувала, би і- 
дею української" державної самостій
ности і хто знає, чи не промостила би 
шляху до реставрації бувшої росій
ської імперії.

Третю групу творять ті елементи в 
Австро-Угорщині" й Німеччині", які на 
бувшу російську імперію дивлять ся 
через польські окуляри. Вони хотять 
відбудованя аристократичної Польщі, 
а боять ся демократичної України.

В кінци окрему Групу творять ті е- 
лєменти головно в Німеччині, які хо
тіли би помиреня з Росією і готові за 
се заплатити Україною.

Що всі" сї групи працюють на зни
щене Української Народної Репуб
лики, се* зрозуміле. Але правитбль- 
ства осередних держав, заключаючи 
мир з правительством Української На 
родної Републики, взяли на себе обо- 
вязок позитивний: нести всяку поміч 
українському правительству в будо
ваних української держави, негатив
ний: не давати послуху ворогам укра
їнської державної самостійносте.

надр-. і нашу

>ляю.

%Шо ви розумієте, І ■'ЛЇДКІІякі
*** мати 
В®* призвище?'

и ^ Розумію вас... 
На сім

хаменїть ся, люде!іля мене, коли’ на .йдете
М. Гру шевський.

розмова скінчилас
Німецькі РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ МІСТА 

ВЕЛЕНД І ОКОЛИЦІ!

Заходом відділу У. С. Д. П. в Веленд, 
Онт; відіграє ся

• в суботу, 12 жовтня с. р. 
в Укр. Роб. Домі, на 6-ій ул. •

представлене п. з.

“ТИМКО КАПРАЛЬ”
* або

“Що нас губить”,

народна мельодрама в 5 актах зі 
сьпівами.

Початок о год. 8 вечером. 
Вступ: для мущин 50 ц., для 

цсенщин 35 ц., для дїтий 
понизше 10 літ 15 ц.

Відділ У.С.Д.П. в Веленд, Онт.

кольонїсти проти україн- 
ськ°ї державносте,

• Дио", Львів, 24 цвіт;

Л'*нкг°респонлент
1 1918).

Ьранкфур- 
ер доно-

зав, що цивільні,власти силою звяза- 
ли католицьких попів з сьвятою інкві 
зицією. Лише одна біда, що не ска
зав, в котрих книгах він се вичитав. 
Він забув сказати, що інквізицію при
думав Торквемада, за що дістав ся на 
єпископський стілець в Іспанії. Пре
лєгент обороняв також католицьких 
поііів.

Потім наш один товариш сказав бе- 
еїдникови, що моралі не придержу
ють ся якраз самі “високовченТ’ лю
ди, на що бесідник відповів, що ви
ною сему є обставини. Тоді забрав 
слово тов. Корейчук і спитав бесідни
ка, як має заховувати ся робітник під 
час безробітя, коли в него в хатї є го 
лодна жінка і пятеро дїтий, які не зна 
ють що таке спричинене панами без- 
робіте, І' плачуть хлїба. Хлїба знова 
є богато по всіх панських магазинах, 
лише в робітничій хатї нема. Чи го
ден сей робітник придержати ся мора
лі, щоби не йти красти? На те бесід 

відповіб^о сам католицький піп

Д-р Вертгаі:о зб°ри нїмецьких ■[ьон..
' Наїм™ ся 8 Одесі в цвітни с. 

•‘«■ННІ заступа їйЛ0СЬ 7°° !,ідп°РУнни- 
ВДмеИ~ 200ш~ ПОДО"'ЄССНЮ Верт
*»■ посетеГ, НШЄЦМШХ коль°нї-

,1енн.х в Одеськім

ІГ:

Т. К.

окрузі".

•-«ІІЙГ"
й„„ПРвВИІельстиа 3 огляду 

земі° СГЬ. 33 У'Успільне- 
підоЖл’я’„ Деяій бесідники 
■ТГЬ ся ’ поки ВІДНОСИНИ не 

. на не п’гт 0>КЄ бути’ мов-іяв, що 
івак більщьГ СЯ С°ШЯЛЇСТИЧНОЮ. 

3°Вс‘м инший пл ^Часник‘в виявила 
1"йа визначно ;ЛЯЯ" Вони вказува- 
>'ЯнУ заСе МЄЦ.ЬКНЙ о-

Ь.' 3 Самс на
"Роцент Наср КРі31 Ч'мцї мають 

: КриЧ в К.:!РЯ" та 11 Бесарабії, 
Рннославщинї

БРЕШІТЬ, АЛЕ МІРУ МАЙТЕ.
кореспондент

(Дописувателеви і ред. “У. Р.”).
Вінніпег, Май.

В 37 ч. “Укр. Гол.” якийсь чоловічи 
на подає в своїй “дописі” одну грубу 
брехню і на основі *ої брехні базграє 
несотворені річи про укр. соціялїстів 
в Канаді. Ред. “У. Г.” хоч повинен 
знати, що його дописуватель бреше, 
таки ту брехню містить, а навіть мо
же й додає дещо від себе. Однак се 
вже і для “У. Г.” за богато. “Ври, да 
*№ру знай”, говорить російська при
повідка. Сього треба-б придержува
ти ся й “У. Г.”, навіть у відношеню до 
соціялїстів, бо як у кого за довгий я-

«н виявило
Заївсь 

її, щ0 
їїи всеі

протиперство доКОГОВа

ра-
"ЇЇ1СНЯ
Чаї

Про хуліганське писане відносно 
Жидів не оплатить ся тут згадувати. 
Таким орудем воювала чорна сотня, 
котра в царській Росії робила погро
ми на Жидів. “У. Г.” був би не від то
го, щоби, й тут таке робити,"але на 
щасте ми жиємо в Канаді.

ПОШУКУЮ

свого брата Андрія Федика в дуже ва 
жній справі. Хтоби за него знав або 
він сам, прошу зголоситись до:

МісЬаеІ Реіук
10586 — 101 81Г /

Еітопіоп, АІЇа. Щирий Укарїнець.74) никчисло

гслиі у саг“ог1йі їм тат

аі
і

V

ТОВОМТО

11

Число 74

■ач, чортяга, ,ба 
падлюка! < 
зрдував ся!
►є, бач, німецька 
штука!
'ДОНСЬКИЙ
улак-Артемов

V ВРтість.

озвав ся.
ський.

по якому плавають 
сонце.

правда, невеличке 
'здібна до того, щоб 
ь воно сестрою мо. 
Від. першої обезси- 

палицю, що підпи. 
(тож спинить нас 

>о другому напрямі? 
овжуваню
сї, та

надибали 
•продовжаймо

и!
скінчить ся?.__не

іись до самого кРаю,
котрий з усіх усюді 
>ж тепер з того? д. 
Зіеть, а пробившись 
ь у безмежному про- 
|ІЄ має границь, і 
дальше в безконеч
ного якесь

в

тверде

?, має ту признаку 
іне силуватись поста

вне доходить до спо- 
—* ще більше
з

ствер-
-! -л-

У всіх напря- » 
:емо провести туди,

єть ся

онятя безконечного 4 
;ляють мілїярди звізд

м оком нашого розу- 
віта, до того не стане 
>ого треба ще й в і ч-

(ЯТЄ, що й безконеч

но показує години, 
ну хвилину, а на єї о- 
цавай хвилин^ до хви. 
аків, сотень та тисячі,

можеш найдовший 
що й він все таки ко- 
ою хвилиною по ньо- 
>д, —^ і так все — все,

:ть самі накидують ся 
признати, що обі се-

чим є виповнені от- 
стори. по котрим кру- 
дда^енщс^одно- від дру-

іуде).

говорять про мир.
І о
рн, 16 вересня. — Нї- 
I канцлер, граф фон 
роворив про се в своїй 
до лідерів -фейд-юніи.

р увіряє, що як само 
ьство Німеччини так і 
армія не бажають про 
[війну і стремлять до 
юваного на взаїмкім 
Ню ворожих сторін.

іжно те саме сказав і 
ггупняк фон Паєр 
"ї. Він висловив бажа . 
гельства відносно у елі 
в Еврощ. Можливе е 
зрружбнє.

звороті" її кольонїи 
і. Німеччина згодить 
Одити Бельгію.

;ома,ганя вона готова 
ти своїми армією

в

Німеччина
на

і

ертс” за скасованєм 
палати панів.

ЕРДАМ, 13 вересня. — 
рична часописи “Фор- 
своїй нинішній публі- 

Ітить передовицю, в я- 
Ьм соціялїстичної пар- 
^чини домагає ся Р03' 

панів і скасова-

іі

Іалати 
ііянтської виборчої ре 
на підставі якої ту па
їв вибираєть ся.

мілїонових мас, які сто 
ии, а які ве можуть впли 

11 ГОВОправительство 
ііїфест — “мН вносимо 
протест проти даль

комедіянт-
в пРУ*

одовжуваня 
борчої реформи 
ісшім парляментї і а<а

розвязаня
3-клясовим пар-

йчасового
цроч-з 
м! Проч з палатою п 
ай жиє загальне, Р*внЄ 

тайне голосова-
тія *

ередне 
іай жиє демокра
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дописи.
ПСИ БРЕШУТЬ, АЛЕ МИ НА СЕ 

НЕ ЗВАЖАЙМО.

Повел Ривер, Б. К.

Від початку будови Укр. Робітничо
го Дому в Вінніпегу, “К. Ф.” почав о- 
позиційну роботу против сього До
му і скавулить на него як собака на 
морозі". Чому? На що?_ Здаесь, що 
втратив розум... Пане редактор від “К. 
Ф.”! Чому вже раз не обернете ковнїр 
ця назад? Закотіть рукави і беріть 
ся до роботи, бо незадовго вже буде 
зима. Будуйте ту церкву українсько
му народови, нащо марнувати час? 
А на тім місци, де маєте писати безу
мні нісенітниці" про Укр. Робітничий 
Дім, попросіть своїх парохіян о щи
ру жертву, щоби принесли її на жер- 
твенник бога “народної церкви’’. Укр. 
Робітничий Дім оставте, не чіпайте ся 
його як пяний плота, не показуйте 
тим своєї підлости та зарозумілости, 
бо се негарно буде як вам робітники 
будуть штуркати межи очи, що ви сто 
яли сій справ? на перешкоді". Та-ж 
ви людина, що має претенсію бути 
троха мудрійшою від звичайного ро
бітника та фармера. Ви-ж пишете, 
що в єдности сила, а чого-ж ви, пане 
редактор “К. Ф.” хочете? Скажіть са 
мі: нащо мучити того робітника? Та 
ми вже самі мучимо ся на тій капіта
лістичній ниві, заливаємо ся горячим 
і гірким потом від сходу до заходу, ді 
стаємо що найгіршу поживу, та ме
шкаємо немов злочинці" по келіях в 
брудних помешканях. Та ви повинні 
опамятатись, що ви не є капіталісти, 
а лиш їх сусики. Ви радше повинні 
бути одним з передових робітників 
на робітничій ниві. Ви повинні зали
шити такі наруганя на Укр. Робітни
чий Дім. Сього Дому не будує анї 
Сушко, анї Попович, але єго будують 
всі українські робітники. А як може 
хто з иншої народности дав на Укр. 
Роб. Дім яку лепту, то се ще не озна
чає, що сей Дім є для Жидів — се є 
негарро для такої найстаршої часопи- 
сигйк “К. Ф.” Єсли редакторови “К. 
Ф.” є немила якась особа з персоналу 
“Р. Н.”, то сему не є винна ціла ро
бітнича організація, анї всі укр. ро
бітники, на котрих ред. “К. Ф.” все по 
глупому накидаєть ся. Такими йолу- 
пуватими статями ви, п. редактор “К. 
Ф.” взбуджуєте до себе погорду всіх 
укр. робітників та фармерів. Ви ліп
ше поговоріть собі В чотири оці з тд- 
КОЮ Особою, котрої ви не любите, а 
не кидайте болотом на всю робітни
чу організацій}. Не будьте погноєм в 
капіталістів, не будьте капіталістич
ним собакою. Не' помагайте кувати 
нових кайдан на робітників, бо они 
щойно почали отрясатись з тих оков, 
котрими були закуті сотки літ. Ви 
своїми хуліганськими статями не спи 
ните робітничого руху, анї не припи
ните будови Укр. Робітничого Дому. 
Наші тяжко запрацьовані лепти не ї#' 
дуть в кишеню якогось хижака, але 
ми за свої лепти збудуємо Робітни
чий Університет, в котрім будемо До
бирати соціалістичну науку. І тому 
ми, робітники і фармері, коли хоче
мо, щоби ми] мали де пізнати, хто в те- 
перішний час є робітничій клясї прия
телем, а хто ворогом, то не опускай
мо рук доти, доки не збудуєсь наша 
Робітнича Сьвятиня в Вінніпегу. До 
діла, робітники! Не жалуймо пару цен 
тів на велике діло, котре поможе нам 
вирватись з1 пазурів лютих хижаків. ~п"

А собаки хай виють...
Ваш за кращу долю,

Ю. Петрович. ї

З ЖИТЯ РОБІТНИКІВ В КРЕЙТОН 
МАЙН, ОНТ.

(II).
Тут в Крейтон Майн є около?500 у- 

країнських робітників, що працюють 
в майні". З них сьвідомих робітників 
є лише около ЗО, решта не інтересуєть 
ся нічим. Робітничого організатора 
вони потрафлять ще прискаржити до 
компанії.’

18 липня відбув ся в нас мітінг скли 
каннй якимось X. з Вінніпегу. Пан X. 
сказав на мітінгу, щоби робітники по 
будували йому будинок, а він буде 
вчити дїтий. Він почав говорити та
кож, щоби ми взяли ся до якоїсь “ор- 
ганїзаційної роботи”. Коли один з 
товаришів запитав його, до якої цїли 
буде стреміти ся організація, то він 
не відповів нічого, лише сказав: ви 
знаєте добре, що ми не можемо годи 
ти ся з соціялїстами, бо то безбожни
ки. Дальше казав, що нам треба такс 
го будинку, в котрім би ми вчили дї- 
тнй (але чого?), побавились, погуля
ли, до котрого прийшов би о. Ґ. з Ко
пер Клиф тай слово боже сказав, в ко 
трім ми могли би прочитати газету, а- 
ле памятайте се добре, що не робітни
чу, бо не вільно, на се компанія не по 
зволяє і мусимо так робити.

Робітники в Крейтон Майн, пробу
діть ся з твердого сну! Час вам пі-
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знати ся на тому пройдисьвітови X. 
та на инших, що тут в Крейтон е биз- 
несменами та басами. Вони хотять, 
щоби ви будували їм дім, але ви спи
тайте їх перше, який то має бути дім, 
яка має бути в нїм для вас просьві- 
та? Таж се має бути темнота, а не 
просьвіта! То вам 
що вас капіталісти визискують та їх 
прислужники останну шкіру з вас 
друть, а ви ще даєте ся натягати та
ким панкам як X. з Вінніпегу "та дру
гим, що кричать: “свій іо свого”, або 
є форманами - прислужниками в ком 
панїї?

У Вортінґтон є також такий дім. І 
що з того? Я був там раз на предста 
вленю, котре дуже погано було віді
гране і чув як голова тамошнього то
вариства сказав по скінченю представ 
леня таке до людий: представлене не 
вдало ся через те, що межи нами яви
ли ся соціалісти і хотіли зробити на
ше товариство безбожним, але ми їх 
перемогли, бо нас було більше. Хоч 
вони будували сей будинок, то ми їх 
прискаржили до компанії і вона їх 
Іюквітувала. Дальше говорив: нащо 
?нам соціалістів, коли вони безбожни
ки, недовірки, не хотять слухати на
шого о. Ґ. і анї цента колєкти йому не 
'дають. А дальше каже так: нащо нам 
єднати ся з соціялїстами, нам і так до 
бре живеть ся. Горівки маємо мішка
ми поза ко^дим пнем в лїсї, в пул-ру- 
мі граємо в кулї що вечера, а в карти 
граємо коли нам подобає ся і кож- 
дий з нас не пожалує $50.00 на туза 
дати.

От таку то бесіду сказав голова я- 
когось ніби товариства в Вортінґтон! 
Публика почала тоді" свистати, крича
ти та тупати ногами і “голова” втік зі 
сцени. Таку “просьвіту” вони там ши 
рять, таку саму “просьвіту” будете й 
Ви, товариші робітники мати в Крей
тон Майн, як збудуєте на зазив X. та 
відомих Вам "шіф-баса” і “бизнесме- 
на”. Схаменїть ся і уважайте, що ро
бите.

не досить того,

Нам, укр. робітникам в Канаді", тре
ба таких Укр. Роб. Домів, як є один 
в Веленд і як будує ся в Вінніпегу, з 
котрого буде йти наука по цілій Ка
наді. Хай жиє ‘Роб. Народ!” Хай жиє 
У. С. Д. ,П. в Канаді! Хай жиє Укр. 
Роб. Дім в Вінніпегу!

На сім кінчу і здоровлю читачів 
“Роб. Народа”.

Вільнодумець
з Крейтон Ма^Ін, Онт.

?•%*..
НАРОДНА ЦЕРКВА.

Кричать всюди патріоти:
Народе збуди ся!

Будуй церкви народнії 
й нічим не жури ся.

Нащо тобі журити ся,
Як ти маєш жити,

Кобись лише мав у чім 
Господа хвалити.

А ми тобі ще дамо 
Попів зі жінками,

Ну, й чогож тобі ще треба?
Подумай так самий.

Нащо тобі "ще слухати 
Якогось там Будку,

Щоби він тебе все міг ще 
Ловиттг-яа вудку?

Нову церкву побудуєм,
Всціа твоя буде,

ПопЖ" собі як незлюбиш,
Другого набудеш.

Тобі-ж треба на сім сьвітї 
Діло з попом мати 

й сьпівати “Царю Небесний”
1 “Пречиста Мати”...

Ей, підлі ци, “патріоти”,
Не маєте встиду!

Чом нарід ви туманите .
И ширите огиду?

Кидаєтесь як собаки 
На “бідного” Будку,

„ й той сам нарід ви хочете 
Зловити на вудку.

Та сей нарід не дасть себе 
Вже довше дурити;

Він крикне враз: проч всї від нас, 
Досить туманити!

Патріоти геть ідіть,
З новими церквами,

А також разом беріть 
І Микиту з вами.

Заберіть теж всіх попів 
З їхніми жінками 

І весь чорний клерикал,
Що є межи нами.

Візьміть разом зі собою 
Народні кайдани,

І все лихо народнеє,
Хай іде із вами.

Всю темноту і роздори 
З собов забирайте,

І назад між сей народ ■
Уже не вертайте.

А сей нарід і без вас,
Знати-ме, як жити;

Бо єсли не буде вас,
Хто-ж ‘го ме дурити? 

“Безрелігійних” людий 
Лишіть у спокою,

Бо се борцї за свободу 
І думку вольную.

А ми собі всї підем 
В Робітничий Дім,

\
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і

:

V Сторона 4.

КМАТЕК
ДРІБНО І ДЕЛІКАТНО ПОРІЗАНА 

МІКСТУРА ДО КУРЕНЯ. »

Перфектна мішанинаС/,П

якости і лагідности до

бра так до вашої люль- 
Щф ки як і на цигарети.

ІГГш

КУРІТЬ її НИНІ
*

і
.

— - Бо науку й слово правди 
Голосить лиш він.

ниче. Се є сьвідоцтво, що ре
дактор Гикавий і на далі бажає 
бачити укр. працюючий нарід 
в темноті. І як такого чорносо 
тенного редактора назвати, як 
не підлим? Навіть англійські 
часописи, як “Ггее Ргеза”, “Тгі 
Ьипе” широко розписувались 
про Укр. Роб. Дім і вискакува
ли признане, що українці взя
лись до так важного діла, а ре
дактор Гикавий на се все плює. 
Чи має він розум? Нї, він дур
ний як табака в розї, а підлий 
— як хуліган - чорносотенець.

Чміль.

Отеє “церква народная”, 
Робітники милі, 

її маєм помагати 
В кождїеїнькій хвилі. 

Сеся церква нас учить, 
Як ми маєм жити.

Як будемо в ню вірити, 
Не будем милитись.

Н. Горбач,
Портедж ля ПреріТ Ман.

РОБОТА В РІДЖАИНА, САСК. ЙДЕ 
ВПЕРЕД,

В нас в Ріджайнї почала ся дуже га 
рна робота, кртра повинна робити ся 
в кождій місцевостям де лише знахо
дять ся наші укр. робітники і робітки 
цї. Богато укр. робітників і робітниць 
в Ріджайнї зрозуміли вже вагу своєї 
власної хати і зійшли ся разом та у- 
хвалилЯ, щоби купити свій власний 
дім, бо як каже Шевченко; “В своїй 
хаті своя правда і сила і воля”. Се бу 
ло 20 серпня. Зараз на другий день, 
21 серпня, скликано загальний мітінґ, 
на котрий не прийшло навіть велике 
число робітників, бо богато було виї
хало на жнива. І таке мале число робіт 
ників зложили того вечера на купно 
власного дому $255.35. Зараз вибра
но комітет для завідуваня сею справо 
ю і йоуу поручено купити т. зв. “Ру
мунську галю”. КШяі?ет удав ся до 
властителя виСше згаданої галї і зго
див її за суму $2.865 разом зі веїми 
коштами, які можуть бути підчас куп 
на. Тоді" почала ся агітація за збира- 
нєм фондів на Український Робітни
чий Дім в Ріджайнї. І в нас йде тепер 
робота аж любо дивити ся.

Слідуючі товариші зложили перші 
свої датки на Укр. Роб. Дім в Ріджай-

Взяли 185.000 плїнників за два 
місяці.

ПАРИЖ, 24 вересня. — Ро
блячи огляд битв у Франції за 
послїдних шість місяців, аген
ція Гаваса приписує американ
ським військам установлене рі
вноваги на західнім фронті,\цо 
казуючи, що вони цілковито 
змінили положене.

Між иншим там говорить ся:
“В протягу послїдних двох 

місяців союзники взяли в по
лон 185.000 людий.

Жовнірів, котрі вже ніколи 
не будуть в стані воювати начи 
сляють на 600.000а, <

Пруський мінїстер-’війни, фон 
Штайн зрезиґнув^Ь з свого ста 
новиска.

ні:
B. ПурічІ ...........
М. Каленюк ..
І. Іліїв ................
М. Оршівський 
Т. Сусяк ...........
C. Головач ...
В. Головач ....
А. Кройтор ...
H. Жук .............
А. Трафенчук .
П. Боднар ....
П. Кропернїцкі
I. Лапчук .....
П. Лапчук ....
Ґ. Лупу ляк ...
A. Александров
B. Каленюк ...
Я. Савчин ....
І. Богоніс ........
М. Манек ____
Аппіе Зааеп 
Ліна Старчук ........... ..
H. Візнюк ......................
B. Ґурив ........................
М. Марчук ...........*....
М. Лютер .......................
I. Проц ............................
І. Марчук ........................
Н. Бабюк ,........................
Т. Каленюк ...................
Д. Гаврилюк .................
IV. О. Гаиіег.............
Мах СгеепЬег£ ...
Н. Карп ..........................
М. СЬерисЬ ...............
М. Скрипничук /..........
Т. МсВопаМ.............
Коп. Кейтап...........
IV. Меапу..........
IV. Веазеуепіу ....
Ь. Теїіегооп .............
Р. Т. Каітег ..........
H. О’НеіІ ...................

Всім жертводавцям відділ складає
сердечну подяку.

Крім сих здеклярували на Укр. Роб. 
Дім в Ріджайнї слід, товариші:
C. Головач 
В. Пуріч 
В. Головач
I. Лапч^к 
І. Іліїв 
А. Корйтор 
М. Манек

$50.00
25.00 Шейдеман негодуе.

Німецький соціял - патріот 
Шейдеман містить в берлін
ськім “Форвертсї” статю, в ко 
трій з негодованєм говорить 
про відкинену союзниками ав 
стро-угорську ноту.

Між иншим він пише:
“Що буде, єсли союзники від 

кажуть ся від мирових перего 
ворів?

Тоді треба буде мобілізува
ти всі наші сили і воювати до 
поелїдного чоловіка”.

«
25.00
25.00
25.00
25.00
25.00
25.00
25.00
25.00
25.00
25.00
25.00
20.35
20.00
20.00
20.00
10.00
10.00
5.00
5.00

..... 5.00 По всіх школах на Україні 
мова українська.

Міністерство Просьвіти в ево 
їм декреті з дня 27 червня с. р. 
видало розпорядженє, силою я 
кого в усіх школах торговель
них, ліцеях, інституціях, як рі- 
внож в семинарях для мав мос
ковської, польської і жидів
ської, курс української мови, лі 
тератури, історії і географу У- 
країни є обовязковий.

5.00
6.00
5.00

.........5.00
5.00
5.00
2.00
2.00
2.00

2.00
2.00

..... 1.00
1.00

..... 1.00
1.00

........ 1.00
1.00 ДАЛЬНІЇ ЖЕРТВИ 

НА УКР. РОБ. ДІМ 
В ВІННІПЕГУ.

1.00
........ 1.00

.50

.50

Тимко Бабій, Тап£ІеіогІ, *
і..... $10.00

Иосиф Соя, Детройт, Міч. $1.00 
ів. Вегеряк, Балкоррес,

Саск.....................................
В. Горошок, Ітрюіа Раїїа,

Опі. купив цегрлок за $1.00

СПРОСТОВАНЄ.

В числі 70 “Р. Н.” зайшла по 
милка, а то: В. Федак $15.00, а 
мало бути $20.00.

В. С............$600.00
400.00
200.00
200.00
200.00
200.00
200.00

$1.00

К. Біліворскі 
Честь і слава сим товаришам, що 

годять ся помочи Укр. Роб. Домови в 
Ріджайнї.

Хай живуть Укр. Роб. Доми по ці
лій Канаді".

З товариським привітом,

60.00

В. Пуріч.
НЕБУВАЛА НАГОДА.

(Від відділу в Веланд, Онт.).
Товариші робітники і товаришки ро 

бітницї! Трафляє ся Вам нагода на
бути фотографії і посткарти нутра “У 
країнського Робітничого Дому" в Ве
ланд, Онт. Кождий відділ повинен 
замовити більше число фотографій і 
посткарток для розпродажі в тамо
шній місцевости. Обовязком кождо- 
го сьвідомого робітника і робітниці" 
є справдити собі велику фотографію, 
котра представляє в цїлости нутро Ро 
бітничого Дому в Веленд і посткарти, 
з котрих одна представляє нутро Ро
бітничого Дому, а друга занавісу з ви 
дом великого мислителя і учителя кля 
сової боротьби, Карла Маркса в до
сить величній формі. Сю роботу ви
конав т. П. Ковалишин, котрий доло- 
жив всіх старань, щоби її надати як 
найбільше артистичного вигляду.

Товариші робітники і товаришки ро 
бітницї! Купуючи фотографії і пост
карти Ви будете мати гарну памятку, 
при чім дасьте нам велику поміч, бо 
дохід з розпродажі фотографій-і пост 
карт призначений на сплачене довгу, 
який є ще тяжить йа нашім Робітничім 
Домі. Ціна великої фотографії 50 ц., 
посткарти 10 ц. за штуку.

Замовляйте сейчас, бо опісля може 
не стати. *

ТУПОУМНОМУ РЕДАКТО
РОВИ.

Ред. “К. Ф.” вже від довшого 
часу в своїм “Так дещо” висьмг 
ває Укр. Роб. Дім в Вінніпегу, 
як також висьміває поверх дві 
тисячі членів У. Р. Д., що жер
твували свої тяжко запрацьова 
ні гроші на сю так важну інсти 
туцію. Словом Гикавий висьмі 
ває все, що є наймилїйшим для 
укр. працюючого народа в Ка
наді. Бо щож може бути тепер 
наймилїйшого для укр. працю
ючого народа, як не Укр. Роб. 
Дім в Вінніпегу? Сеж Дім всьо 
го укр. робітництва і фармерст 
ва в Канаді. Сей Укр. Роб. Дім 
се університет, де українські ро 
бітники і фармері мають учи
тись, як осягнути лучше житє 
для себе і для своїх діточок. 
Сей Укр. Роб. Дім буде також 
школою, де ми будемо учитись 
англійської мови, щоби ми мо 
гли порозуміватись з своїми то 
варишами праці, англійськими 
робітниками і разом з ним ося 
гнути краще житє. Чи се все 
повисше наведене є лихом для 
українського робітництва і фар 
мерства в Канаді? Бачите, то
вариші укр. робітники! Редак
тор “К. Ф.” виступає проти У. 
Р. Д. і висьміває все, що робіт-

В імени велендського відділу здо
ровлю всіх товаришів читачів “Роб. 
Народа” і остаю з товариським приві
том,

Ваш в борбі за кращу долю,
Гр. Берлад, секр.

Замовлена прошу слати на слідуючу 
адресу:

Н. Вегіаа
Вох*1870, Шеііаші, Опі.

- " ._

ТОРОНТО
1

ПОШУКУЮ
свого краяна Івана Поворожника, з се 
ла Скали, повіт Борщів, Галичина. 
Правдоподібно знаходить ся десь під 
теперішний час в Бріт. Колюмбії.

Хтоби про него знав або він самий, 
нехай зголосить ся на адресу:

Ітсш РошагуЬііа 
Вох 215

7 і Ваіпу Вітег, Опі.

ПОШУКУЮ
в дуже важній справі Михайла 
Шеґду. Він виїхав з Форт Ви
тіям, Онт. до Драйден, Онт. до 
роботи вже около чотири міся 
ці. Хто би про него знав або 
він сам, хай дасть знати на ад
ресу:

М. РМвкаіпу 
1312 Сгатуіогсі Аує.

ТОевІ Рої* УШІіат, Опі.
74)

ПЕТРОГРАД СВЯТКУЄ ДЕНЬ Мі
ПЕРЕГОВОРІВ.

* **___—--- ------*----**---- ------------
Тліє ігапзіаііоп ЙМ и’ііЬ Іде Рсо 

Сістеіаші, О., Весен)Ьег 31, 1917, ав гедиі 
Асі оі ОсюЬег б, 1917 (“Тгадіпя иіЛ Ще еі| 

------- — *=--------
Лондон 30-го грудня. Донесе»] 

рогрзду каже, що місто сьогодні 
ДЖ- мнрогт* т ворі:і

Гаслом- осло: «Д -. в інтсг<н.| 
;ші :м/іу: ."ічм!» і > •>еуай 
Інтернаціонал!.

Спокійні товпн народу запру* 
окій Проспект і другі важніщі місі 
ючи таблиці і прапори з написі 
несли демонстранти. Один прапор 
пись: «Не треба сепаратного ми- 
зером; не треба едностн з капі та]

На кількох прапорах були 
Нехай живе Установче Зібране, .] 

шість написів висловлювали інтеЯ 
литу солідарність.

Деякі написі складались з |

К V

и •чень:
В окопи з тими, що роблять 

’-Проч з констетуційнимн де| 
КІГайл-іГж;

, кадетіи.
.....". <«$ас*

Процесія ск.іа;іа!а сп з зіГісьи 
галізацій 1 3 піхоти, артілерії, і 
і матросін, о переміщку з щщілміі 
нами, де між иньшнм йш.ш жіик, ,1 
щ Фамваях і, численні робітничі 
ріжних фабрик. На Марсовім (полк] 
чесія оддала чес^ь натчгліім бо 
свободу, орхсстри грали похорони 
- ревмюційні пісні.

Донесено, що сформовано а| 
іфавитсльство1) в Турксстані, 
станув бувший

па чс 
‘’-тси Думи Тенісі

ГРВС (ібірського 
тимчасове

округа, в Томе і 
Пр&віггельство, ;;а . 

станчв Потаніп, з коалїційпим кі 
•УД» входять також пЖтети. 

Прапорщик Криленко,
СГ“* иислал тс"Ч^паМ11 ДО ПСІ

^ комітетів відносно-мирових
22БрССТь доважу і відме 

!-мовті. Він також видай : 
взиваг.ть ся пінська чкі 

: тих хто
Ху Зау»°чспя м,іра.

ПстрограДсьі.е 
Декта «а

ГОЛОШІГ.

Т'ИИІС де
РУаг проти

стоїть попер

ДОНеССІВ; ВІД і 

каже і ці 
. ВИШ )- І є

сошісйтед Прес 
як сподіють сяШИЙ,

міянтам СЬОГОДНІ,
'и Мітіщу

Г-ЙП- ГІ0Л0НЄ",,Х*
-4Діг-чора,гіп 

"ІО!Іа'1«Тичі,ої

Німец^ах і Двс

Я'КІІІІ відбув СЯ
/^рганізованя

іфопагапдн мі1Ці» Росії 

«ного
Угорський р-фі

!ЦЄр, Руд
прсдсідателсм, 

революції

вибрано
;уьті, р0с

Думки

ска.
■ ■ V можу |

теперГ61*10- і,ершою Іі ,: мир я

"ТДпбул, Т3пР0(1ЙСич-"
Пев, ' сам'’"': їом.

Кував 'Рафа цади,і:'" ,!^ пшв

Кбю нас
народі

«ас

подав'
мирові усли

характеризуючи |
ІДО .ясЛ иіР»пл самоо
**ч». а »* ’!' 1>0»таіа і№

'"''««тний!?0'0 ™"фсриІ 
Л|°чить ся.. . С 'Іан" Я:; сспара

Ь проти ьСКа3аа віа* «нас
? ' ІТадїя«- *рат,узів

в°па м

ІИТНс

ПЕТРО
__**_*__

Делегати Росія

Нарешті украіньскі читачі мають те, 
вичікували! 1 Ч0Г° довге

Еволюція в обранках
• Вийшла з друку

Тмер ното * ,01,
Українській нові «на «.,. *** "“і 1
«отроі »ш ви міг

Шю науки Чарисса
Хоч с« наука дуж, Іис “ 

кожний навіть мало .чгний. £" ' І

СТО ДЄВЯТЬДєсятЬ і Три І

°бразки і
г,0«снюють

— Гер.іьогіі — Зоольоі%
Севто науку про -і,6о та поастм.^ 

про те ЯК зявнлась -мія та . М,1И») 
157.000.000 літ з мали,, оіон 
•отим повстали уся тсітрішна ЖІ?4» 
слини. *1«Р¥Мр(|

Кажуть, що людина ловстіл, д 

правда се, чи ні, доидастесь з -

Еволюції в образках

ку написану просто,., 
книжка:

*и1‘-идкз«вреад

Розділ II. — Астрономія.
Розділ III. — Гсольогія. 
Розділ IV. ~ Зоольогія (до 
розділ V. — Малий 
Розділ VI.
Ви можете

ссавщ,)
та людині

— І!ТВС 'лраз молюаі
иаОум .ЕВОЛЮШЯВоеьЗКАХ»

ГОЛОВНИЙ СКЛАД

РК05АУПЖ ТО^АКУ5Т\УО іш. М
ВОХ 429 ТОВОМТО., ОНТ. САНАОА.

Перший і одинокий в українській мові катальог 
БАИСИКЛІВ і ПРИЛАДІВ

Я
і

%
вк^итроко ЙЕО ВІНО 

Всї, хто потребує байсиклїв або приладів до них, по
винні написати сейчас до:
' ОЕНЕКАЕ ЕЕРАІВ 8Н0Р & ВІСУСЬЕ 8Т0КЕ

У/іппірее, Мап.885 Маіп 81.

— Перм і Оиокі їщінеші Лікар в Кий -
Др. Іван Кость Паздрій

створив канцелярію І медичну ляборато’рію під ч.: 
Телефон 

Ст. Джан 1506
ГОДИНИ УРЯДОВІ: 

від 2— 5 по полудни І від 7 — 9 вечером, в четвер від 2 — 5 по пол.

263 СЕЛКИРК ЕВНЮ. ВІННІПЕГ, МАН.

жаДанє дає ся пацієнтам власні ЛІКИ, 
^ висшають якістю ва инші.НА КОТРІ ПЕРЕ-

В лікарській канцеля
рії находять ся цен
тричні машини, а в ла
бораторії 
найдосконаліше еред- 
ство в хірургічних до
слідах — Х-лучі (або 
проміні" Рентгена), і* 
шина при помочи воі 
можна бачити внутре- 
мости чоловіка.

поміщеве

у
■і

■'»
І
І

ВВ. І. С. РА2ПКЕУ
іуіквірва. ман.263 8ЕБЕІВК АУЕ.,

ЩГ ''Була 1 буде
< ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Заложена 1905 р.
П. Ґ. КІММЕЛЬ, краевий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракта старокраєві і т-утешні Виро
бляємо позички. Асекуруємо від огню. Продаємо шіфкарти до Евроо 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, продаєм 
І міняємо лоти, доми і фарми. Колектуємо довги через суд. х 

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте:

Л О. КІММЕІ. &Со. 834 Маіп 51. ЩмміреслйУ

ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ З ЕДМОНТОНУ 
І ОКОЛИЦІ.

Зі
¥-"4, Щ-

А ~ '

Коли хочете мати гарні і 
нової моди сути, то прихо- 
дїть або пишіть до КРАВЕ
ЦЬКОЇ РОБІТНІ Д. ПРОНЮ- 
КА на розї улиць Джеспер 
Іст і Кіністіно, а будьте пев
ні, що будете вдоволені так 
з нашої роботи як і з цін. 
Переконайте ся про се від 
тих, що вже мають сути від 
нас. | і

Тепер якраз пора замови
ти собі гарний сут, поки на
ша робітня свобіднїща і по
ки ціни не пішли в гору. До 
того тепер ще й маємо дуже 
гарні і ріжного рода матерії 
на сути, спеціяльнож на о- 
еїнь.

Користайте-ж з їїагоди 
поки час.

Приходїть або пишіть до:

ТНе
Ехрегі Таііог

ОІВ80М ВЬОСК 
9606 «ГА8РЕВ ЕА8Т

Едтопіоп, Ака.
Властитель: Дмитро Пронюк

В

і

2823.Телефон:

- .^04«Ж0**Ж0**ЖІ**Ж0**Жі*Ш

.ДОБРЕ ЗНАНА І!!!
!| УКРАЇНСЬКА і! 
І ГОЛЯРНЯ іІ \ «І

н
$

містить ся наі і
142 НГООШ8 АУЕ. X 

І І Хто лиш хоче бути по 1 \
I і модному обстрижений та 1 і
II старанно обголений
і і нехай зайде До нас. Наша $ 

адреса:
і! 142 ШООПІ8 АУЕ.
і І в другім бльоку на полуд- | 
і: не від Сіпіарської стаціь * 
X И. Шасталь, властитель. Ш

І
• ■

“УКР. НАР. КАСА ХОРИХ"
В ТРАНСКОН1, МАН. *

дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половину тої суми через дру
гих 12 тижнів вже після 3 місяців 
членської приналежности; виплачує 
посмертного $300.00 після року член
ської приналежности.
ЖЕНІНИ

ЗАП
НИ-ЧЛЕНКИНІ ДІСТАЮТЬ 
ОМОГУ в чла пологової СЛАБОСТИ.

Членська вкладка виносить лише 
50 цт. місячно.

Інформації і статути можна дістати 
в льокали “Читальні" ім. Т. Шевченка”, 
де У. Н. К. X. відбуває свої мітінги ко- 
ждого другого четверга вечером, або 
в секретаря:

/
Нукоіа ВЬтіІаку

Тгапвсопа, Мап.Вох 221,

Нові Книжки.
Кобзар Т. Шевченка 2.25
Сповідь бувшого царя ........... .25
Захар Беркут
Любов. — Л. Толстой.............10
Історія України-Руси —

Проф. - Гру шевського .... ЗЛО
Чи чоловік має душу?............ 10
В неділю рано зїле копала .75 
Замурована живцем

(Цариця і Весталка) ...........25
40.000 миль під водою .... 1.00
Діявольська справа ............. .25
Герой капіталу ........... "............... ЗО
Робітничі пісні" .
За землю і волю

Замовлена висилайте на адресу:

8КЬАП шток
Р. О. Вох 3592 8іп. В. 

УГіппірек, Мап.

ДО»

.25
Л5

УКРАЇНСЬКА ГОСТИННИЦЯ
в 8АЬТ 8ТЕ. МАКІВ, ОНТ.

містить ся при
69 Нийвоп 81.

Кождий, хто хоче злети смачну їру, 
зготовлену на старокраевий спосіб, 
хай загостить' будай раз до мене, а пе
вно буде вдоволений і пішле до мен^ 
своїх товаришів, і знакомих. Смачні 
потрави можна Дістати в нас в кождій 
порі; гостинниця створена кождого 
дня до 12-ої години: Ціни уміркова- 
ні. Можна платити за харч місячно, 
тижнево, або щодня. Кождої години 
дістанете їду. Памятайте на адресу:

69 Ншіаоп 81.
8аи11 8Ге. Магіє, Опі.
Властитель А. Олексюк.

ВЕЛИКА ПОВІСТЬ!
Накладом Української Книгарні в 
Монтреал вийшла з друку книжка по 
верх 100 стор. друку п. з, “Блискави- 
дї”, суспільна студія, написав М. 
Яцків. Книжка дуже поучаюча для 
обох полів. Коли хочете пізнати жи
тє молодих людий, природу, як та
кож науку, то не стягайтесь, а сей
час замовляйте сю книжку, бо наклад 
не великий, щоб опісля жалували, 
що утратили так добру нагоду купи
ти книжку.

Ціна книжки лише 50 цт.
Замовленя враз з грішми просимо 

слати на понизшу адресу:

ПККАІК8КА КМУНАКША 
241 Сгаі£ ЧГеяі,Вох 1304

МОЕТКЕАЬ, ^^Е.
Для книгарень даємо означений опуст

ПОШУКУЮ
свого швагра Стефана Мартюка і кра 
яна Федора Зубика, з села Бедриків- 
ЦЇв, пов. Залїїцики, Галичина. Пере
дом они перебували в Вінніпегу, Май. 
Хто би про них знав, або они самі, 
най зголосять ся на слідуючу адресу: 

«Ітігко Мадера 
Вох 344,
воррег СІі«, Опі.76)
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ВОІІТІЇІ- ГНЕ ШШ 

ще ОНТ ОХААІНІА* ШКІЙ5 0АІІЇ

ІООгея:
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СкмІашІ, ОЬІо
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$

\0І V. ЛЕ Г*

Г»

■ ■ "В ■ІОВШХ
Ціна $1.25 V

Адресуйте:
Т-'йго. М. Ратуїука 
213 Оиееп 81г. V. 
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